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Lîdz 3.jûnijam Balvu Novada muzejâ ikvienam interesentam ir iespçja aplûkot
Daugavpils Marka Rotko mâkslas centra un galerijas “Sivia” vadîtâja Mâra Èakèas
personâlizstâdi “Pieíerðanâs”. Jâsecina, ka “Mâkslas dienu 2023” aktivitâtes ir un
vçl bûs piesâtinâtas un bagâtas ar daþâdiem pârsteigumiem, tostarp ar Atvçrto
durvju dienu 12.maijâ no plkst. 15.00 lîdz 18.00, kuru balvenieðiem un novada viesiem
dâvâs Balvu Mâkslas skolas kolektîvs.

Mâris Èakèa, lûgts atklât, kâ paskaidrotu piecgadîgam Jânîtim, kas ir Mâkslas dienas,
atgâdinâja, ka Mâkslas dienas ir nelatviskâ vidç tapis pasâkums: “Tomçr jau ar kultûras
noslâòojumu vairâk nekâ piecdesmit gadus aktivitâtes Latvijâ koncentrç vienkopus tâs kultûras
institûcijas, kas savâ ikdienas darbâ neveic vizuâlâs mâkslas procesu virzîbu un nodoðanu
sabiedrîbai. Koncentrçtâ veidâ institûcijas nâk talkâ, lai uzburtu viena vai divu mçneðu garumâ
plaðu vizuâlâs mâkslas parâdi.” Taujâts, vai, mâksliniekaprât, Jânîtis no teiktâ kaut ko saprata,
M.Èakèa atsmaidot piebilda, ka Mâkslas dienas ir forma, kas pieejama ikkatram: “Ap-
meklçtâjiem ir iespçja ðos mâkslas procesus ieraudzît. Tâ ne vienmçr ir elitârâ mâksla. Tâ var
bût, piemçram, performance, ielu kustîba vai hepeningi, kas ir îslaicîgs, mazs pasâkums vienâ
vai otrâ vietâ, lai piesaistîtu uzmanîbu mâkslinieka profesijai kâ tâdai.”

Selfijs piemiòai. Mâkslinieks Mâris
Èakèa (foto – vidû) personâlizstâdes

“Pieíerðanâs” atklâðanâ atzina,
ka 80% no Balvos
aplûkojamajiem darbiem
izstâdç ir pirmo reizi. Taujâts,
vai viegla dzîve mâksliniekam,
M.Èakèa neslçpa, ka viegli

neklâtos, ja bûtu jânopelna tikai
ar mâkslas darbiem.

Interesanti, ka Viïakas katoïu
draudzes prâvests

Guntars Skutels
ciemiòam dâvâja

krûzîti ar uzrakstu
“Viïaka ir
mazpilsçta
Ziemeïlatgalç,
kur gavilç sirds
un uzzied
dvçsele”.
“Viïakai
jâpadalâs
ar
Balviem,”
viòð
jokoja.

* Turpinâjums 14.lpp.

Edgars Gabranovs Atbildot uz jautâjumu, vai, piemçram, maðînas vai koka uzzîmçðana vçrtçjama kâ mâksla,
mâkslinieks viennozîmîgi uzsvçra, ka ‘jâ’: “Jebkurð radoðais process, kas izlolots un kuram ir
noteikta vizuâlâ forma, turklât nodots skatîtâjiem, ir mâksla.” Sprieþot par saviem pirmajiem
mâkslas darbiem, M.Èakèa pieïâva, ka tie varçtu bût kaut ðvîkalçjumi bçrnîbâ: “Vizuâlâ
mâksla ir tâda pati kâ jebkura cita valoda, kuru mçs saprotam vai nesaprotam. Protams, ðai
mâkslai uzreiz nav vieta muzejâ vai izstâþu zâlç. Tâ ir mâksla attîstîbai un ceïam, kas varbût ir
pamudinâjums arî tâlâkai profesijas izvçlei. Vai mçs mâkslu saprotam un izprotam? Tas
atkarîgs no sagatavotîbas un gatavîbas uzòemt tâpat kâ valodu. Ja mçs gribam apgût kâdu
no sveðvalodâm, tad mçrítiecîgi ejam ðo ceïu: vai nu tas ir dialogs, vai tâ ir lasîðana, vai vçl
kaut kas cits. Lîdzîgi ir ar mâkslu: ja kaut kas ðíiet nesaprotams, tad jâsâk analizçt, tâpat kâ
jebkuru valodu mâcoties. Kâdas ir ðîs formas un nianses, kuras jâpilnveido vizuâlâs mâkslas
valodâ, lai saprastu un pieòemtu. Bet arî nesapraðana ir sapraðana. Es nesçþu pie televizora,
jo man gribas bût visur. Man nav centralizçtâs kultûras domâðanas smadzenes, lai tiektos uz
elitâro vidi, uz metrapoïu muzejiem un tamlîdzîgi. Uzskatu, ka jâbût lîdzsvarotai kultûrtelpai
reìionos, tostarp Balvi ir Ziemeïlatgales pçrle, kur man ir interesanti bût klât. Tas ir aizsâcies
laikâ, kad es vçl strâdâju universitâtç, braucot un vadot ðeit nodarbîbas. Brîniðíîgs turpinâjums
ir Valda Buða piemiòai organizçtie starptautiskie mâkslas plençri, kas kâ kultûras forma
bagâtina apkârtçjo vidi, kurâ man ir tas gods bût vienam no kuratoriem.”

Mâksla? Kâ jebkura
cita valoda...

Sakopj Balvus un novadu
Lielâ talka

Atklâj sezonu un uzòem
ciemiòus
Tûrisma biznesa sarunas

Uzbrûk ar beisbola nûju un ðauj
14.aprîlî Balvu Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas

apkârtnç un pie skolas internâta notika ârkârtçjs incidents, kâds
lîdz ðim mûspusç, ðíiet, nav pieredzçts. Konfliktsituâcijâ, kurâ bez
citâm personâm bija iesaistîti arî ðîs paðas skolas skolçni, tika
izmantota beisbola nûja un ierocis, raidot no tâ ðâvienus cilvçku
virzienâ. Valsts policijas Latgales reìiona pârvaldes Ziemeïlatgales
iecirkòa oficiâlâ laikrakstam “Vaduguns” sniegtâ informâcija vçsta,
ka minçtajâ datumâ iecirknis saòçma informâciju, ka Balvos kâdai
personai nodarîti miesas bojâjumi un personu virzienâ raidîti ðâvieni.
Iegûstot lietiskos pierâdîjumus, secinâms, ka ðâvieni, visdrîzâk,
izdarîti no gâzes pistoles. Iespçjamâ vainîgâ persona ir identificçta
un par notikuðo uzsâkts kriminâlprocess pçc Kriminâllikuma

231.panta (huligânisms). Ðobrîd policija skaidro notikuðâ apstâkïus.
Pçc incidenta Balvu Profesionâlajâ un vispârizglîtojoðajâ

vidusskolâ tika sasaukta ârkârtas vecâku sapulce, kurâ piedalîjâs arî
Balvu novada domes vadîba, Valsts policijas, Bâriòtiesas un Izglîtîbas
pârvaldes pârstâvji. Plaðâk par notikuðo lasiet laikraksta “Vaduguns”
nâkamajâ numurâ!

Finiða taisnç
Vakar Balvu novada domes Finanðu komitejas sçdç deputâti

nolçma nâkamnedçï uz domes sçdi virzît lçmumprojektu par Balvu
Kultûras un atpûtas centra direktora iecelðanu. Direktora amatam
virzîs Ditas Niperes kandidatûru.
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm
Kâ pasargât sevi no romantiskâs
krâpðanas shçmâm

Iepazîðanâs internetâ mûsdienâs ir kïuvusi par ikdienu. Jau

sen vairs nebrînâmies, kad draugu lokâ uzrodas arvien vairâk

pâru, kuri viens otru ir atraduði internetâ, piemçram, Tinder,

Facebook vai Instagram sarakstç. Diemþçl ne visiem otras pusîtes

meklçjumi beidzas laimîgi, – netrûkst gadîjumu, kad cerçtâs

attiecîbas noslçdzas ar milzîgu vilðanos un iztukðotu bankas

kontu. Pçdçjâ laikâ pasaulç izplatâs romantiskâs krâpðanas

shçma, kas tiek dçvçta par cûkas kauðanu (tulkojumâ no

angïu val.– pigbutchering). To nereti izmanto kriptovalûtas

krâpnieki, kuri, meklçjot upurus, labprât izmanto iepazîðanâs

lietotnes un sociâlo mediju platformas. Atðíirîbâ no citiem

krâpðanas veidiem, upura uzticîba tiek iekarota pakâpeniski,

nereti vairâku mçneðu vai pat gadu laikâ. Tâpçc ðo shçmu

sauc par cûkas kauðanu – klients jeb cûka tiek barota ilgâku

laiku, iekams tiek apkrâpts, parasti par ievçrojamu summu.

Saskaòâ ar ASV Federâlâs tirdzniecîbas komisijas datiem, ASV

vien par romantisko krâpðanu ziòoja gandrîz 70 000 upuru,

bet kopçjais zaudçjumu apjoms tiek lçsts 1,3 miljardu dolâru

apmçrâ.

Kâ strâdâ cûkas kauðanas stratçìija?
Tipiska situâcija – kâdâ no sociâlo tîklu platformâm vai

iepazîðanâs portâliem tiek saòemts draudzîbas uzaicinâjums

no izskatîga sveðinieka, visbieþâk, ârzemnieka. Ne vienmçr

iepazîðanâs iegansts ir iepazîðanâs, daþkârt tas var bût kompli-

ments par fotogrâfiju vai atsaukðanâs uz kopîgiem paziòâm.

Jebkurâ gadîjumâ tiek atrasts ticams iemesls, lai turpinâtu

sarunu citur, visbieþâk WhatsApp. Vârds pa vârdam, un ko-

munikâcija kïûst arvien intensîvâka, bet attiecîbas – tuvâkas.

Laikam ejot, rodas romantiskas jûtas un arî savstarpçja uzti-

cçðanâs, ko stiprina apmaiòa ar fotogrâfijâm, parasti vilto-

tâm. Jaunais draugs ir gana pacietîgs un veido attiecîbas lçnâm.

Ar laiku upurim tiek iedvesta ideja par izdevîgu ieguldîjumu,

izmantojot kriptovalûtu. Jaunais draugs izmanto pârliecinâ-

ðanu, nevis pieprasa naudu uzreiz, jo apzinâs, ka ðâda rîcîba

rada aizdomas. Upuris pamazâm tiek iesaistîts sarunâs par

ieguldîjumiem kriptovalûtâs un ienâkumiem, nenojauðot, ka

ar viòu tiek manipulçts, lai veiktu ieguldîjumu. Nereti

krâpnieks upuri aicina lejupielâdçt lietotni vai apmeklçt vietni,

lai veiktu kriptovalûtas darîjumus. Krâpnieki var simulçt

tirdzniecîbu, lai liktu noticçt, ka upuris pelna naudu, vai pat

likt upurim izòemt daïu no peïòas, lai iegûtu vçl lielâku uz-

ticîbu. Pçc tam upuris atkal tiek mudinâts papildinât kontu.

Brîdî, kad pieviltais vçlas izòemt lîdzekïus, viòð saòem ziòu,

ka jâmaksâ nodevas vai nodokïi, lai piekïûtu savai naudai.

Tad pienâk brîdis, kad upuris saprot, ka platforma ir viltota

un viòð palicis bez sava kârotâ kapitâla. Vçrðanâs policijâ

parasti nenes cerçto rezultâtu, krâpnieki ir gana viltîgi un

prot slçpt savas pçdas.

Kâdas pazîmes var liecinât par krâpðanu?
Lai pasargâtu sevi no krâpðanas, ir vçrts uzmanîties, ja:

� nepazîstami cilvçki bez iemesla mçìina uzsâkt saraksti,

sûtot ðíietami nekaitîgas ziòas;

� nejauði sâktu sarunu sveðinieki âtri mçìina pârcelt uz

WhatsApp vai citu lîdzîgu ðifrçtu saziòas platformu;

� jauniegûtie interneta paziòas izvairâs no videozva-

niem;

� interneta paziòas diþojas ar savâm teicamajâm zinâða-

nâm par ieguldîjumiem;

� ieteiktâs investîciju iespçjas izklausâs pârâk labi, lai

bûtu patiesas;

� ieteiktâs investîciju platformas saites (URL) neatbilst

populâru kriptovalûtu tirgus vai birþas oficiâlajâm vietnçm,

taèu var bût ïoti lîdzîgas;

� rekomendçtâ ieguldîjumu lietotne ìenerç brîdinâjumus

par “neuzticamu”, vai arî datora pretvîrusu programmatûra

atzîmç to kâ potenciâli bîstamu.

Kâ pasargât sevi?
Lai pasargâtu sevi no rûgtas vilðanâs, vçrts ievçrot ðâdus

padomus:

� neizpaudiet privâtu informâciju vai ziòas par savu

finansiâlo stâvokli sveðiniekiem;

� nepaïaujieties uz to personu padomiem, ko esat satikuði

tikai tieðsaistç;

� neveiciet pârskaitîjumus sveðiniekiem, lai arî kâds bûtu

iemesls;

� izvairieties ar interneta paziòâm runât par savu

finansiâlo stâvokli vai ieguldîjumiem;

� nevienam nesniedziet savu bankas informâciju, nesûtiet

savas ID kartes vai pases kopijas, vai citu sensitîvu informâciju;

� esiet piesardzîgi pret personâm, kuras apgalvo, ka viòâm

ir ekskluzîvas investîciju iespçjas, un mudina jûs rîkoties âtri;

� ja saprotat, ka esat kïuvis par krâpnieku upuri, noteikti

ziòojiet sociâlâ tîkla administrâcijai par konkrçto lietotâju –

lai tas neapkrâptu arî citus.

MAIJA KATKOVSKA, Drossinternets.lv vadîtâja

Ingrîda Zinkovska

RUTA BUKÐA no Kubuliem,
Stacijas pamatskolas direktore:
– Noteikti. Jau otrdien uzlikâm
talkas darbu grafiku, lai klaðu
audzinâtâji apsvçrtu, kad, ko darît,
lai mâcîbas apvienotu ar Lielo talku.
Tradicionâli mûsu skolas skolçni
sakopj bijuðo dzelzceïa teritoriju
lîdz pagasta centram, jo daþi arî
paði to izmanto. Teritorija ir diezgan
piegruþota. Tâpat skolçni sakopj
aptuveni kilometru garu ceïmalu uz
Vîksnas pusi, Bankas ceïa malas,

kas ir piegruþotas, sâkot ar veciem magnetofoniem un
beidzot ar pudelçm. Puse skolas vâks sadzîves atkritumus,
bet otra puse kops skolas apkârtni, kas mums arî ir paliela.

KRISTÎNE no Gulbenes: –
Dzîvoju Gulbenç, privâtmâjâ, bet
mana darbavieta ir Rîgâ, jo strâdâju
attâlinâti. Darbavietâ kolçìi Lielajâ
talkâ notikti piedalîsies teritorijas
uzkopðanâ un labiekârtoðanâ. Pati
strâdâðu pie savas mâjas
apkârtnes uzkopðanas, jo pa
ziemu tâs teritorija tiek diezgan
piegruþota arî no citu pilsçtas
iedzîvotâju vai iebraucçju puses.

SVETLANA no Þîguriem: –
Pagaidâm algotu darbu nestrâdâju,
tâdçï ar kâdu no kolektîviem kopâ
netalkoðu, bet talkâ sakopsim gan
savu îpaðumu, gan palîdzçsim
sakopt skolas un bçrnudârza
teritoriju, kâ arî ap teritoriju esoðo
apkârtni, jo mums ir saistîba ar
abâm ðîm iestâdçm. Talkojam
draudzîgi ar ðo iestâþu kolektîviem
– gan bçrniem, gan pieauguðajiem.
To mçs darâm katru gadu gan
pavasaros, gan rudeòos. Un pçc

talkas rîkojam pikniku. Sanâk mazi svçtki visiem.

SVETLANA no Balviem: –
Dzîvoju daudzdzîvokïu mâjâ, kuras
apkârtne ir samçrâ piegruþota,
sporta inventârs – salauzts, futbola
tîkls – saplçsts. Mûsu mâjâ ir
daudz kaíu, tâdçï mâc ðaubas par
smilðu kastes tîrîbu, kas iekârtota,
lai bçrni varçtu spçlçties. Mâjâ ir
uzlikts uzraksts, lai iedzîvotâji
satîra pagrabus, bet aicinâjuma
piedalîties mâjas apkârtnes
sakopðanâ nav. Agrâk mûs,
iedzîvotâjus, aicinâja talkâ sakopt

mâjas apkârtni. Ja aicinâtu, ietu arî tagad, jo paði vien te
dzîvojam.

RITVARS PUÞULIS no
Gulbenes: – Ðogad kolektîvs, kas
esam celtnieki, kopâ piedalîties
pavasara talkâ neesam plânojuði.
Talkosim, strâdâjot katrs pie
savâm mâjâm. Arî tas ir ieguldîjums
kopîgâs vides sakopðanâ un
uzlaboðanâ. Pçrn kopîgi talkojâm
uzòçmuma teritorijâ, savâs
noliktavâs, bet ðogad nesanâca,
tâpçc strâdâsim katrs atseviðíi,
kur kuram bûs nepiecieðams.

Vai piedalîsieties pavasara Lielajâ talkâ?

“Katru gadu, kad koki vçl nav saplaukuði un zâle pastie-

pusies garumâ, atklâjas “ziemas mçsliòi” gan pârnestâ, gan

tieðâ nozîmç. Balvos, skvçrâ, starp ielâm un trotuâru, vietâm

varçja redzçt dzîvnieku kakas, ko èetrkâjaino îpaðniekiem

nav bijusi vçlme savâkt, jo nav bijis lîdzi nepiecieðamais

aprîkojums. Tikai retu reizi var redzçt, ka îpaðnieks tieðâm

savâc aiz sevis mîluïa atstâto. Vai paðvaldîbas policija reizi

pa reizei suòu saimniekiem nevarçtu pajautât un likt uzrâdît,

vai, izvedot suni pastaigâ, lîdzi ir arî maisiòð?” pârdomâs

dalîjâs kâda balveniete.

 Iestâjoties siltâkam laikam, piegruþot apkârtni, kurai ziemâ

îsti nevarçja piekïût, sâk arî bçrni. Kâda balveniete novçrojusi

bariòu bçrnu, kuri siltajâs dienâs ezera krastâ makðíerçjuði un

atpûtuðies. Pçc viòiem ezera pussaliòâ palikuðas gan tukðas

èipsu un cepumu pakas, gan kâda dzçriena pudele. “Vai

tieðâm bçrniem skolâ netiek mâcîts, – ko atnesi, to aiznes!

Neatstâj dabâ! Turklât viòiem lîdzi bija mugursomas, kur

minçtos sadzîves atkritumus varçja salikt,” teica sieviete.

“Caurbraucot bijuðo Ðíilbçnu sovhoza centru, paliek

nepatîkams iespaids – brûkoði, daïçji vai pilnîgi sabrukuði

ðíûnîði vai citas çkas. Vai tieðâm tie nevienam nepieder? Vai

îpaðniekiem nav vçlçðanâs sakârtot savu îpaðumu, ja tas

nav izmantojams tam paredzçtajiem mçríiem?” jautâ

“Vaduguns” lasîtâja. Ðíilbçnu pagasta pârvaldes vadîtâjs

Andris Meþals skaidro, ka ar nesakârtotiem privâtpersonu

îpaðumiem pagastam ir rûgta pieredze. Ar îpaðniekiem tiek

runâts, bet atbilde nereti ir, – varbût vçl var noderçt! Pagasts

privâtîpaðumu nojaukt nav tiesîgs, savu – jâ. Ir arî pozitîvi

piemçri, ar kâdu mâjas îpaðnieku runâts par mâjas apkârtnes

sakopðanu, ko viòð beigu beigâs arî izdarîjis.

Pirmdiena sâkâs ar ciemoðanos Balvu novada skolâs, lai apraudzîtu, kâ notiek dziesmu repertuâra

apguve radoðâs jaunatnes festivâlam.  Otrdien piedalîjos vokâlajâ meistarklasç. Pirms Dziesmu

svçtku skates notiek pçdçjie mçìinâjumi jauktajam korim “Mirklis”, tâpçc vakarpusç gût pozitîvas

emocijas devos uz kora mçìinâjumu. Treðdienas rîts atkal dziesmots – ar Tilþas pamatskolas

kori gatavojâmies piedalîties novada skolu koru skatç. Vçl kopâ ar mûzikas skolas vokâlâ

ansambïa dziedâtâjiem bija jâiedzied un jânofilmç video ieraksti dziesmâm, ko ansamblis

izpildîs Rîgâ, Dziesmu svçtku koncertuzvedumâ “Es gribu sev ko pastâstît”. Uzvedumâ

piedalîsies deviòi  labâkie Latvijas bçrnu ansambïi. Vakarâ – atkal “Mirkïa” mçìinâjums.

Mûzikas skolâ  intensîvi strâdâju ar solistiem, ansambli un kori.  Ceturtdien kora klases

audzçkòiem notika noklausîðanâs jauno vokâlistu konkursam un skolas beigðanas programmas

solo dziedâðanâ izpildîðana. Vakarâ kora klases kora dziedâtâjiem vçl sniedzu pçdçjos padomus un strâdâju pie dziesmu

izpildîjuma niansçm.  Piektdien ar kora klases kori un Tilþas pamatskolas bçrnu koriem piedalîðos Balvu novada skolu  koru

skatç. Sestdien ar jaukto kori “Mirklis” koncertçðu Rugâjos. Svçtdien doðos uz Tilþas Svçtâ Jâzepa Romas katoïu baznîcu, lai

spçlçtu, dziedâtu un pateiktos Dievam par dienâm, kas ir tik interesantas un daþâdu svçtîbu pârpilnas.

LINDA VÎTOLA, Balvu
Mûzikas skolas skolotâja
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Skolçnu tautas deju kolektîvu skate

Balvu novada bçrnu un jaunieðu deju kolektîvi cîtîgi
apgûst repertuâru, lai gan ceïð lîdz nâkamajiem
2025.gadâ paredzçtajiem 13.Latvijas skolu jaunatnes
dziesmu un deju svçtkiem vçl diezgan tâls. 14.februârî
skolçnu tautas deju kolektîvu radoðajâ koncertâ–
skatç mâcîbu iestâþu audzçkòi no visa novada pulcç-
jâs Balvu Kultûras un atpûtas centrâ, lai atrâdîtu
þûrijai, ko iemâcîjuðies.

“Prieks, ka, neskatoties uz sareþìîtajiem kovidlaika notei-

kumiem, mûsu novada kolektîvi ir spçjuði noturçties, pacie-

tîgi, mçrítiecîgi un atbildîgi strâdâjuði, un ðodien mçs redzç-

sim, kâ kuram ir veicies. Lai dejotâjiem ðodien katrs deju

solis sniedz prieku un gandarîjumu, lai izdodas iepriecinât

visus klâtesoðos un ieskandinât pavasari!” atklâjot

koncertu–skati, vçlçja tâ vadîtâja, jaunatnes darbiniece

ALÎNA LOGINA.

Iedroðinât skates dalîbniekus ieradâs arî Balvu novada

Izglîtîbas pârvaldes vadîtâjas vietniece INTA KAÏVA:

“Ðodien atkal ir sâcies ceïð uz Dziesmu un deju svçtkiem.

Viena doma man ir skaidra, – uzvelkot tautas tçrpu,

latvietim iztaisnojas mugura, skats paceïas uz augðu – uz

sauli, uz debesîm. Ðodien novçlu, lai mçs saglabâjam ðo

Dziesmu svçtku tradîciju! Lai vienmçr esam lepni, ka esam

latvieði, un katrs no mums ir ðo Dziesmu svçtku maza daïa.

Paldies skolotâjiem, kuri skolçnus sagatavo svçtkiem. Jûs

esat lauvas. Paldies vecâkiem par neskaitâmajâm vizîtçm,

tçrpu gludinâðanu un bçrnu ìçrbðanu. Paldies paðvaldîbai

par veðanu, pieveðanu un aizveðanu. Paldies þûrijas komi-

sijai, kas novçrtçs bçrnu sniegumu. Lai visiem jauks pava-

saris! Tiekamies nâkamajos svçtkos ïoti kuplâ skaitâ!”

Dalîbnieku sniegumu vçrtçja tautas deju kolektîvu

vadîtâjas, kuras paðas mâca ðo kustîbu izteiksmes mâkslu

saviem dejotâjiem, – Iveta Tiltiòa, Diâna Astreiko un

Akvilina Jevstigòejeva. Pirms skates þûrijas dalîbniece

DIÂNA ASTREIKO apgalvoja, ka galvenais, kam pievçrsîs

uzmanîbu, bûs attieksme pret deju: “Tas nekas, ja kâds

solis sajuks. Tas jau tikai uztraukuma rezultâtâ. Visi deju

kolektîvu vadîtâji strâdâ un visi vçlas redzçt bçrnus ïoti

labi sagatavotus. Ja kâds solîtis sajûk skates laikâ, tas nav

tik traki.”

Radoðo koncertu–skati atklâja pirmsskolas kolektîvi,

kuru sniegumu þûrija nevçrtçja. Vçlâk sekoja skates prog-

ramma, kurâ divas paðu no Deju svçtku programmas izvçlç-

tas dejas atrâdîja Balvu sâkumskolas tautas deju kolektîva

“Saulstariòi” 1.klaðu grupa, 2.klaðu grupa un 3.-5.klaðu

grupa (vadîtâja Kristîne Jermacâne); Stacijas pamatskolas

deju kolektîva “Cielaviòa”  1.-4.klaðu grupa un 5.-9.klaðu

grupa (vadîtâja Zita Kravale); Rugâju vidusskolas deju

kolektîva 1.-4.klaðu grupa (vadîtâjas Sanita Anckina un

Astrîda Circene); Balvu Kultûras un atpûtas centra deju

kolektîva “Balvu vilciòð” 1.-3.klaðu grupa, 4.-6.klaðu grupa

un 7.- 9.klaðu grupa (vadîtâja Zane Meiere), Tilþas Kultûras

nama deju kolektîva “Palazdîte” 1.-4.klaðu grupa un 5.-

9.klaðu grupa (vadîtâja Daiga Lukjanova), kâ arî Balvu

Profesionâlâs un vispârizglîtojoðâs vidusskolas deju kopa

“Kastanis” (vadîtâjs Agris Veismanis).

Deja – tâs ir labas emocijas
TÎNA TRUPOVNIECE no “Balvu vilciòa”  tautas dejas

iemîïojusi jau sen, aptuveni pirms astoòiem vai deviòiem

gadiem. Taujâta, kâdçï neapnîk divas reizes nedçïâ doties

uz mçìinâjumiem, Tîna saka: “Tur gûstu labas sajûtas, jo

esmu kopâ ar draudzençm. Vienmçr notiek pasâkumi, un

skolotâja ir laba.”  Dejoðanu Tîna uzskata par lielisku laika

pavadîðanas iespçju. Pirms skates viòa jutâs diezgan pârlie-

cinâta par savâm spçjâm. Uztraucâs tikai par vienu nesen

apgûto deju, kurai bûs nepiecieðams daudz enerìijas.

Kolektîva “Saulstariòi” dalîbniece, 10-gadîgâ KEITA

kopâ ar ðo kolektîvu skatç uzstâjâs pirmo reizi, tâdçï

nedaudz nervozçja. Taèu zinâmu drosmi sniedza iepriekðçjâ

skolâ, trîs gadus dejojot, gûtâ pieredze. Turklât skatei Keita

gatavojâs ïoti cîtîgi, divas reizes nedçïâ apmeklçjot

mçìinâjumus. “Dejoðana ir mans hobijs. Man tas ïoti patîk,

dejoju kopð 1.klases,” apgalvoja meitene. Keitai patîk arî

zîmçt un sportot: “Nodarbojos arî ar vieglatlçtiku.”

Savukârt dejot neesot nedz viegli, nedz gûti, sprieþ meitene:

“Galvenais – pareizi iegaumçt soïus.”

Sperti pirmie soïi ceïâ uz svçtkiem
Irçna Tuðinska

Rezultâti
Radoðajâ koncertâ–skatç kolektîvi demonstrçja divas

dejas, ko paði izvçlçjuðies no Dziesmu un deju svçtku

koprepertuâra. Deju kolektîvu sniegums tika izteikts

ðâdos vçrtçjumos: repertuârs apgûts; repertuârs
apgûts daïçji; repertuârs nav apgûts. Visi kolektîvi

saòçma vçrtçjumu – repertuârs apgûts.

Ne vienmçr ir viegli
Just lîdzi saviem bçrniem ieradâs arî mammas, vecmammas

un pat tçti. JÂNIS ÈAKÂNS atnâca atbalstît savu septiòga-

dîgo dçlu REINI, kurð ðogad sâcis apmeklçt Balvu sâkum-

skolas deju kolektîva “Saulstariòi” mçìinâjumus. Ðî viòam

bija pirmâ nozîmîgâ skate. Tçtis ne mirkli neðaubîjâs, ka dçls

tiks galâ, jo esot izturîgs un atmiòa uz deju soïiem viòam

laba. Turklât Reinis pats esot izvçlçjies ðo brîvâ laika pava-

dîðanas veidu. Reiòa tçtis Jânis pastâstîja, ka dçla intereses ir

daudzpusîgas, viòð  apmeklç arî basketbola treniòus. Reinim

brîvo laiku patîk pavadît kopâ ar mâsîcâm un brâlçniem

un, protams, kopâ darît blçòas.

Balvu sâkumskolas kolektîva “Saulstariòi” dejotâjas

DACES KEIRÂNES mamma atklâja, ka meita dejo jau otro

gadu, jo pati to esot ïoti gribçjusi: “Viòa gribçja dejot arî

sporta dejas, jo arî es bçrnîbâ tâs dejoju, bet mums no Sitas

ir grûti izbraukât, tâdçï izvçlçjâmies tautas dejas. Viòai tâs

arî ïoti patîk.”

Tilþas kolektîva “Palazdîte” vadîtâja DAIGA LUKJANOVA,

pirms skates taujâta, vai uztraucas, kâ viòas bçrni nostartçs,

nosmçja: “Kura skate gan paiet bez uztraukuma?” Savukârt

atbildot uz jautâjumu, – vai ar bçrniem ir grûti strâdât –,

Daiga apgalvoja, ka ïoti viegli tas nav: “Ja mums bûtu labâka

disciplîna, bûtu pavisam jauki. Taèu daþreiz bçrniem negribas

bût uzmanîgiem un papûlçties. Mûsdienu bçrni ir tik kustîgi

un reizçm ne pârâk labas enerìijas pârpilni, ka daþreiz ðî

enerìija nostrâdâ postoði. Taèu ar mçìinâjumu apmeklçtîbu

viss ir kârtîbâ.” Uz jautâjumu, cik grûti vai viegli mûsdienâs

nokomplektçt deju kolektîva sastâvu, Daiga sprieda: “Ne-

teikðu, ka ir ïoti daudz gribçtâju. Cik tad vispâr tagad ir

bçrnu?! Îpaði vecuma grupâ no 1.lîdz 4.klasei – nokom-

plektçt kolektîvu ir grûtâk, jo pietrûkst meiteòu, tâdçï òemam

klât piektklasnieces. Ar puikâm nav problçmu, viòi mums ir

pat rezervç.”  Deju skolotâja uzskata, ka skates repertuârs

nav ïoti sareþìîts, jo  kolektîvi demonstrçja dejas, ko

izvçlçjuðies paði: ”Taèu, tuvojoties lielajiem Dziesmu un deju

svçtkiem, reizçm dejas ir par sareþìîtu. Iespçjams, izlases

kolektîvos, kur paòemti spçcîgâkie un talantîgâkie bçrni,

var apgût arî smago repertuâru, bet mums iet diezgan grûti.

Pilnîgi saprotu bçrnus, kuriem, dejas tûkstoð reizes atkârtojot,

tas viss apnîk. Bet citâdâk nevar. Ja kaut vienam nesanâk,

jâstrâdâ ir visiem.”

Iedroðina un atbalsta. Viïakas kultûras nama bçrnu deju
kolektîva “Podziòas” pirmsskolas vecuma dalîbniekus
þûrija pagaidâm nevçrtçja. Lai deju solis raisîtos droðâk,
uz skatuves kopâ ar viòiem kâpa arî kolektîva vadîtâja
Elita Logina.

Pirms skates. Tilþas kultûras nama deju kolektîva
“Palazdîte” 5.- 9.klaðu grupas meitenes, gatavojoties kâpt
uz skatuves, uztraucâs pavisam nedaudz. 8.klases
skolniece Ilvija Bombâne (no kreisâs) jutâs pilnîgi
pârliecinâta par savu sagatavotîbu, jo ir pieredzçjusi
dejotâja – dejo kopð astoòu gadu vecuma. Viòasprât, apgût
repertuâru nav grûti: “Daþas dejas gan ir sareþìîtâkas,
bet, kad pierod, ir labi.”

Dejo no sirds. Kâ vienmçr, lieliski nostrâdâtu un
emocionâli piepildîtu sniegumu râdîja Stacijas pamat-
skolas deju kolektîva “Cielaviòa” 5.-9.klaðu dejotâji.

Dejo “Balvu vilciòð”. Balvu Kultûras un atpûtas centra tautas deju kolektîvs, ko vada Zane Meiere, skatç startçja
vairâkâs vecuma grupâs, uz skatuves izliekot visus savus spçkus un enerìiju.
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Novadnieks

ARVILS KEIÐS ir dzimis baltinavietis. Ðovasar
Arvilam apritçs pieci gadi, kopð viòð pabeidza Balti-
navas vidusskolu, un gads, kopð absolvçja Latvijas
Sporta pedagoìijas akadçmiju. Volejbols ir viòa sirds-
lieta un dzîves aicinâjums. Savos 23 gados viòð ir ne
tikai volejbola treneris, bet arî pats ar prieku to spçlç.

Brâïa Austra un mâsas Agitas iedvesmots, Arvils jau

sâkumskolâ aktîvi pievçrsâs sportam gan mâjâs, gan skolâ.

Viegli nebija, jo, kâ Arvils smej, sava vieta zem saules tomçr

bija jâizcîna. Arî brâlis ar mâsu sâkotnçji ilgu laiku uzskatîja,

ka Arvilam tomçr nav pietiekamu iemaòu un veiklîbas, lai

varçtu spçlçt bumbu kopâ. Tas Arvilam bija kâ stimuls skatîties

un vçrot, kâ sporto viòi, mçìinot atkârtot to paðu.

Sacensîbas liek pirmajâ vietâ
Aizrautîgs sporta un jo îpaði volejbola entuziasts bija arî

Arvila klasesbiedrs Zigmârs Keiðs, ar kuru jau no pirmajâm

klasçm abi kopâ mâcîjâs skolâ, kâ arî aktîvi trençjâs un arvien

bieþâk piedalîjâs daþâdâs sporta, jo îpaði volejbola sacensîbâs.

Arvils ar Zigmâru, vçl mâcoties pamatskolâ, nolçma, ka grib

bût profesionâli volejbolisti, tâdçï faktiski visu savu brîvo

laiku veltîja tikai volejbolam, trençjoties un pârstâvot gan

Baltinavu, gan Viïakas Bçrnu un jaunieðu sporta skolu daþâda

lîmeòa klasiskâ volejbola un pludmales volejbola sacensîbâs.

Protams, domas par profesionâlu sportistu karjeru drîz vien

saruka, jo puiði saprata, kas tas nav nemaz tik viegli, visam

nepiecieðami resursi, kâ arî no treneru puses ir grûti bût

pamanâmam, ja jâkonkurç ar lielo pilsçtu sportistiem. Tomçr,

neskatoties uz visiem ðiem apstâkïiem, laikam ejot, mîlestîba

pret sportu tikai pieauga. Abi bija tik aizrautîgi sportisti, ka

daþreiz savâ aizrautîbâ neapmeklçja kâdu mâcîbu stundu, lai

tikai vairâk laika varçtu pavadît sporta zâlç.

Ja kâdu reizi kâds no viòiem saslima, tad vienmçr tika

izdomâts risinâjums, lai âtri atgûtu veselîbu un varçtu

apmeklçt ieplânoto treniòu vai sacensîbas. Arvils atminas

gadîjumu, kad viòð pârnâcis mâjâs no skolas pamatîgi

apslimis, taèu brîvdienâs gaidâmâs sacensîbas nu nekâ

negribçja izlaist. Taèu mamma piekodinâja, ka slimu uz

sacensîbâm nelaidîs. Domâjot par gaidâmajâm sacensîbâm

un nebeidzamo vçlmi tajâs piedalîties, Arvils sçdçja un visu

vakaru kala plânus, kâ kïût veselam vienas nakts laikâ. Atradis

internetâ kâdu ieteikumu apçst veselu sîpolu un vairâkas

íiploka daiviòas, ko arî izdarîjis. Tâ pûðot, elðot un svîstot

pavadîja nakti. No rîta pamodies, un no slimîbas nebija ne

miòas. Gan mamma, gan pats Arvils varçja tikai nobrînîties,

cik âtra izveseïoðanâs tâ bija!

Pçc Baltinavas vidusskolas 10.klases pirmâ semestra

pabeigðanas Arvila klasesbiedrs, draugs un komandas biedrs

Zigmârs devâs mâcîties un spçlçt volejbolu uz Daugavpils

Bçrnu un jaunieðu sporta skolu. Arvils palika vienîgais puisis

klasç un trîs vidusskolas gadus diendienâ mâcîjâs kopâ ar

savâm deviòâm klases meitençm skolotâjas Indras Keiðas

vadîbâ. Lai gan sâkumâ pie tâ bija jâpierod, Arvils âtri

pielâgojâs. Ja bija kâdas nesapraðanâs, Arvils centâs tâs risinât

pçc iespçjas diplomâtiskâk vai ieklausîjâs skolotâjas sniegtajos

padomos. Arî vidusskolas gados sports un jo îpaði volejbols

bija liela daïa Arvila ikdienas. Jaunietis turpinâja trençties un

spçlçt volejbolu kopâ ar Viïakas Bçrnu un jaunieðu sporta

skolas audzçkòiem. Tâpat Arvils saòçma piedâvâjumu spçlçt

volejbolu kopâ ar tâ laika Kârsavas novada volejbola ko-

mandu. Ðo piedâvâjumu ar lielâko prieku arî pieòçma, jo

tobrîd skolâ bija puiðu deficîts un nebijis îsti, ar ko kopâ

ikdienâ volejbolu spçlçt. Ar Kârsavas komandu vairâkas reizes

mçnesî Arvils devâs uz Rîgu, lai spçlçtu Entuziastu volejbola

lîgâ, kur augstâkais sasniegums izcînîts 2016./2017.gada

sezonâ – 3.vieta pçc spçka pakâpes 2.lîgâ.

Augstskolas izvçle problçmas
nesagâdâ

Pçc Baltinavas vidusskolas absolvçðanas studiju program-

mas un augstskolas izvçle Arvilam nesagâdâja nekâdas

grûtîbas. Jau sestajâ klasç, atbildot uz jautâjumu par nâkotnes

profesiju, viòð pârliecinoði teica, ka bûs profesionâls volejbola

spçlçtâjs vai treneris. Lai gan laikâ lîdz 12.klasei savas domas

bija paspçjis nedaudz pamainît profesionâla sportista virzienâ,

doma par trenera darbu vienmçr bija likusies reâla.

2018.gada vasarâ Arvilu uzòçma Latvijas Sporta peda-

Mîlu volejbolu!

goìijas akadçmijas bakalaura studiju programmâ “Sporta

zinâtne”. Lîdz ar labajâm ziòâm par uzòemðanu budþeta

grupâ, Arvils saòçma arî piedâvâjumu trençties un spçlçt

volejbolu libero pozîcijâ vienâ no Latvijas labâkajâm un

profesionâlâkajâm vîrieðu volejbola komandâm “RTU/

Robeþsardze” (tagad “RTU/Robeþsardze-Jûrmala”) treneru

Raimonda Vildes un Gunta Atara vadîbâ. Paralçli ðim

piedâvâjumam sekojis vçl viens piedâvâjums spçlçt libero

pozîcijâ Rîgas volejbola skolas komandâ trenera Gunta Atara

vadîbâ.

Neskatoties uz pârmaiòâm un izaicinâjumiem, ar ko

saskaras ikviens jaunais students, uzsâkot dzîvi jaunâ pilsçtâ

un tâlu no mâjâm, Arvils visam pielâgojâs ïoti âtri. Intensîvais

studiju un treniòu reþîms jau sâkotnçji palîdzçja izkopt

organizçðanas un plânoðanas prasmes. Pirmos divus studiju

gadus Arvils pa dienu apmeklçja lekcijas, katru pçcpusdienu

trençjâs kopâ ar komandâm, vakaros un bieþi vien arî vçlâs

naktîs pildîja mâjasdarbus un gatavojâs studiju pârbaudî-

jumiem, savukârt brîvdienâs devâs uz daþâda mçroga sacen-

sîbâm gan Latvijâ, gan Igaunijâ. “Ðajâ laikâ mamma mani

bieþâk redzçja pa televizoru nekâ dzîvç, jo brîvas nedçïas

nogales, lai brauktu uz Baltinavu, bija tikai lielajos svçtkos,

kâ, piemçram, Ziemassvçtkos vai Lîgo. Jâpiebilst, ka nekas

daudz nav mainîjies arî tagad,” secina Arvils.

Ar katru gadu vairâk pilnveidojot savas zinâðanas un

pierâdot sevi studiju procesâ, pçc akadçmijas mâcîbspçku

ieteikumiem Arvils pçc otrâ kursa beigðanas sâka saòemt savus

pirmos darba piedâvâjumus jomâ, kurâ mâcâs. Izvçrtçjot

laika resursus un vçlmi izmçìinât ko jaunu, Arvils noslçdza

savas spçlçtâja gaitas gan “RTU/Robeþsardze”, gan Rîgas

volejbola skolas komandâs un sâka savas pirmâs trenera gaitas

Ingûnas Minusas privâtajâ volejbola skolâ, trençjot daþâda

vecuma grupu meitenes. Ðajâ skolâ Arvils turpina strâdât

joprojâm.

Pieòem jaunus izaicinâjumus
Uzsâkot studijas noslçdzoðajâ – ceturtajâ – kursâ, Arvils

lîdztekus studijâm un darbam Minusas volejbola skolâ pie-

òçma vçl jaunus izaicinâjumus. Latvijas Sporta pedagoìijas

akadçmijas sporta spçïu katedras vadîtâjs Renârs Lîcis izteica

Arvilam piedâvâjumu strâdât par viesasistentu, izglîtojot

jaunos volejbolistus un topoðos volejbola trenerus. Arvils

piedâvâjumu nevilcinoties arî pieòçma. Vaicâts par to, kâ

bijis vadît nodarbîbas studentiem, kuri vecuma ziòâ ir faktiski

Arvila vienaudþi vai pat vecâki, Arvils noteic, ka sâkums,

protams, nebija viegls, jo bija daudzas jaunas nianses, ko

iepriekð  nebija zinâjis par pasniedzçja darba specifiku un

ieguldîto darba apjomu. Studentu vecums Arvila darbu

nekâdâ ziòâ neietekmçja. Arvils bija objektîvs, un, lai gan

atseviðíi studenti sâkotnçji domâja, ka tiks viegli sveikâ cauri,

Arvils ieskaitîtus un sekmîgus vçrtçjumus lika tikai tad, kad

guva pârliecîbu, ka uzdotais darbs tieðâm izpildîts atbilstoði

prasîbâm un students  izpratis tçmu.

Paralçli visiem darbiem un studijâm Arvils pieòçma piedâ-

vâjumu trençt arî akadçmijas meiteòu volejbola komandu,

kura Arvila vadîbâ 2021./2022.gada sezonâ izcînîja 3.vietu

Entuziastu volejbola lîgâ.

2022.gada vasarâ Arvils absolvçja Latvijas Sporta pedago-

ìijas akadçmiju un ieguva profesionâlâ bakalaura grâdu

sporta zinâtnç ar divâm kvalifikâcijâm: sporta skolotâjs un

vecâkais treneris volejbolâ. Daudz laika svinîbâm neatlika, jo

Arvils aizvadîtajâ vasarâ bija arî galvenâ trenera Mâra Vens-

berga asistents Latvijas U-17 zçnu volejbola izlasei, kura

kopumâ aizvadîja trîs divu nedçïu treniònometnes.

Òemot vçrâ, ka vasaras periods kopumâ bija brîvâks nekâ

parasti, Arvils kâ skatîtâjs regulâri apmeklçja Latvijas sievieðu

volejbola izlases treniòus, kur to vadîbu jau tobrîd bija

pâròçmis itâïu volejbola speciâlists Daniele Mario Capriotti.

Arvila sâkotnçjâ motivâcija bija no malas vçrot un mâcîties

to, kâ strâdâ itâïu treneris. Arvils izlases treniòus apmeklçjis

brîvprâtîgi, taèu to darîjis tik aktîvi, ka arvien vairâk iepazinies

ar Daniele, kurð piedâvâjis Arvilam nâkt uz treniòiem un

sniegt arî tehnisku atbalstu. Tâ pieauga arî paða Arvila aktîva

iesaiste izlases treniòprocesâ. Sadarbîbai kïûstot cieðâkai, Arvils

saòçma piedâvâjumu strâdât kopâ ar Daniele Mario Capriotti

un trençt Rîgas Volejbola skolas/Latvijas Universitâtes sievieðu

volejbola komandu, ko Arvils ar lielu prieku un lepnumu arî

pieòçma. Ðai komandai treniòu un spçïu grafiks sezonâ ir

ïoti intensîvs. Katru dienu tiek aizvadîti vairâki treniòi un

atseviðíâs nedçïâs ir pat vairâkas izbraukuma un mâjas spçles.

Lai gan Arvila un Danieles sadarbîba kopâ ar RVS/LU ko-

mandu ilgst mazâk par gadu, ðajâ laikâ ir izcînîtas daudzas

godalgas – 2022./2023.gada volejbola sezonâ izcînîta 3.vieta

Optibet Baltijas lîgâ, 1.vieta Optibet Latvijas èempionâtâ (18

nospçlçtâs spçlçs 18 uzvaras), 1.vieta CEWOOD Latvijas kausâ

2022. Tâpat komanda iekïuva CEV izaicinâjuma kausa 1/16

finâlâ, kas ir vçsturiski augstâkais Latvijas sievieðu volejbola

komandu sasniegums ðajâ izaicinâjuma kausâ.

Arvilam uzticçti arî galvenâ trenera pienâkumi Latvijas U-

16 meiteòu volejbola izlasç. Lai gan ðosezon oficiâlas starp-

tautiskas sacensîbas vai turnîri nav notikuði un komanda ir

salîdzinoði nesen veidota, darba tâpçc nav mazâk. Ðî komanda

gûst spçïu prakses pieredzi, piedaloties Entuziastu volejbola

lîgâ, kur apmçram reizi mçnesî notiek spçles. Kâ galvenais

treneris Arvils atbild ne tikai par treniòu procesu organizçðanu

un spçles taktikas noteikðanu laukumâ, bet tam klât ir arî

virkne citu pienâkumu, kâ, piemçram, regulâra informâcijas

apmaiòa ar spçlçtâju vecâkiem, jaunu spçlçtâju atlase,

naktsmîtòu organizçðana spçïu laikâ, jo izlases komandu

veido meitenes no visas Latvijas. Lai gan Arvils kopumâ ir ïoti

jauns treneris, savos 23 gados ir uzkrâjis ievçrojamu darba

pieredzi, kas palîdz katra nâkamâ mçría sasniegðanâ, tostarp

darbâ ar U-16 meiteòu volejbola izlasi. Kâ saka pats Arvils,

viòð ir mâcîjies un mâcâs no katras savas darba pieredzes un

satiktajiem cilvçkiem, taèu visvairâk zinâðanu ir guvis tieði no

sadarbîbas ar itâïu treneri Daniele. Lai gan vadît komandu

nav viegls darbs, Arvils priecâjas, ka 2022./2023.gada sezonâ

itâïu treneris arî Arvilam vairâkkârt uzticçja pildît galvenâ

trenera pienâkumus RVS/LU komandas spçlçs un treniò-

procesâ.

* Turpinâjums 5.lpp.

Uzsvaru liek uz emocijâm. Arvils atzîst, ka visâs komandâs, ar kurâm strâdâ, vislielâko uzsvaru liek uz emocijâm, jo
emocijas spçj iedvesmot, rada labu klimatu komandâ, palîdz brîþos, kad nepiecieðams lauzt spçles gaitu savai
komandai par labu.
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Svaru stieòa spieðana guïus

15.aprîlî Madonas novada Degumniekos notika viens no diviem Latvijas Kausa
spieðanâ guïus Vidzemes reìiona posmiem.

Komandu vçrtçjumâ 15 komandu konkurencç “Ziemeïlatgales Sporta centra” sportisti ieguva

7.vietu. Kategorijâ “Seniors 1” Konstantîns Kuzòecovs (lîdz 93 kg) izcînîja 2.vietu (rezultâts –

150kg), Andrejs Koèerovs (lîdz 93 kg) – 5.vietu (rezultâts – 122,5 kg). Kategorijâ “Seniors 2” Andris

Aleksejevs (lîdz 83 kg) palika nepârspçts un izcînîja zelta medaïas vçrto 1.vietu (rezultâts – 87,5

kg). Ðajâ paðâ kategorijâ (lîdz 93 kg) 1.vietu ieguva arî Sergejs Vasiïjevs (rezultâts – 145 kg) un

Sergejs Sòegovs (lîdz 105 kg, rezultâts – 152,5 kg), bet Ilmârs Buliòð (lîdz 93 kg) – 2.vietu (rezultâts

– 112,5 kg), Raimonds Celmiòð (+120 kg) – 2.vietu (rezultâts – 162,5 kg). Savukârt kategorijâ

“Seniors 2” absolûtâ vçrtçjumâ Sergejam Sòegovam 1.vieta, bet Sergejam Vasiïjevam – 2.vieta.

Zelta un sudraba medaïas
15.aprîlî Ðíilbçnu pagasta Rekavas vidusskolas sporta zâlç notika Balvu novada

atklâtais èempionâts novusâ.

Lai gan ðoreiz uz sacensîbâm ieradâs mazâks dalîbnieku skaits, nekâ vçlçtos, cîòas gars jau

nekur nebija zudis! Par uzvarçtâju vîrieðu grupâ kïuva Imants Sprukulis, kurð izcînîja 1.vietu.

Godalgotajâ 2.vietâ ierindojâs Jânis Smoïenkovs, bet 3.vietâ – Valçrijs Dmitrijevs. Sacensîbas

neizpalika arî sievieðu grupâ. Dâmu konkurencç triumfçja Jeïena Dmitrijeva, 2.vietu izcînîja

Dana Romanova, bet 3.vietu – Elizaveta Dmitrijeva. Sacensîbu tiesnesis bija Pçteris Vancâns.

Novuss

“Ziemeïlatgales Sporta centra” pârstâvji. Attçlâ no kreisâs puses (pirmajâ rindâ) –
Ilmârs Buliòð, Sergejs Sòegovs, Sergejs Vasiïjevs, Andris Aleksejevs, Raimonds Celmiòð
un Konstantîns Kuzòecovs. Otrajâ rindâ – Andrejs Koèerovs.

Cînâs dâmas un vîri

Ar apbalvojumiem. Attçlâ (no kreisâs puses) novusa sacensîbu pârstâves dâmu grupâ
– Dana Romanova, Jeïena Dmitrijeva, Elizaveta Dmitrijeva un Karîna Romanova, kura
ieguva 4.vietu.

Informâciju sagatavoja “Ziemeïlatgales Sporta centrs”
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Kas ir grûtâkais trenera darbâ?
Atbildot uz jautâjumu, kas ir grûtâkais trenera darbâ, Arvils

norâda, ka viòð lîdz ðim pamatâ ir strâdâjis tikai ar meiteòu

volejbola komandâm, un visgrûtâkais ir nevis trenera

pamatdarbs – treniòu plânu izstrâde vai izpilde, bet gan tieði

meiteòu emociju un sajûtu izpratne. Tâs ir tik daþâdas, un ar

katru spçlçtâju jâspçj atrast atbilstoða valoda, turklât pieejai

jâbût individuâlai. Arî paðam trenerim, kurð strâdâ ar sievieðu

komandâm, jâbût mierîgam, nosvçrtam un ar vçsu prâtu.

Komandai paredzçtâ informâcija jâspçj nodot tâ, lai to

saprastu visas spçlçtâjas un neviena to nepârprastu, neap-

vainotos un nevienu neaizskartu. Arvils atzîst, ka visâs ko-

mandâs, ar kurâm strâdâ, vislielâko uzsvaru liek tieði uz

emocijâm. Arvils mudina tâs parâdît un neturçt sevî, jo

emocijas spçj iedvesmot citas spçlçtâjas, rada labu klimatu

komandâ, tas ir priekðnoteikums arî veiksmîgam komandas

tehniskajam sniegumam laukumâ un palîdz brîþos, kad

nepiecieðams lauzt spçles gaitu savai komandai par labu.

Lai gan varçtu ðíist, ka Arvila ikdiena ir pârpildîta ar trenera

pienâkumiem un volejbolu, viòð lîdztekus visiem ikdienas

darbiem arî pats joprojâm spçlç volejbolu. Protams, ðobrîd

tam tiek veltîts krietni mazâk laika nekâ agrâk. Arvils iespçju

robeþâs trençjâs kopâ ar Latvijas Sporta pedagoìijas akadç-

mijas vîrieðu volejbola komandu. Brîvdienâs, ja paða trenç-

tajâm komandâm nav spçles, kopâ ar akadçmijas komandu

dodas uz Entuziastu volejbola lîgas spçlçm, kur sezona

tuvojas noslçgumam un tiek izspçlçtas pusfinâla spçles. Arî

Arvila komanda ir iekïuvusi pusfinâlâ un aizvada spraigas

spçles, jo katra no komandâm vçlas uzvarçt un celt virs galvas

uzvarçtâja kausu.

Lîdzjutçju netrûkst
Jautâts par lîdzjutçjiem, Arvils saka, ka to netrûkst! Protams,

gan viòa trençtajâs komandâs, gan tur, kur spçlç pats,

vislielâkie atbalstîtâji ir ìimenes un draugi. Òemot vçrâ, ka

katru nedçïas nogali ar katru trençto komandu tiek aizvadîtas

vairâkas spçles daþâdâs Latvijas vietâs, paða Arvila ìimene uz

spçlçm klâtienç ierodas retâk. Ja spçles ir Rîgâ, tad starp lîdz-

jutçjiem bieþi vien var redzçt mâsu un brâli, tas uzreiz rada

prieku un dod motivâciju! Ja spçles tiek aizvadîtas izbrau-

kumos un tiek nodroðinâtas tieðraides, ìimene jût lîdzi attâli-

nâti. Gan spçïu laikâ, gan pçc spçlçm ìimenes WhatsApp

grupiòâ vienmçr tiek iesûtîti komentâri par spçli, motivçjoðas

frâzes vai vienkârði apsveikumi. Visa ìimene dzîvo lîdzi Arvila

gan kâ trenera, gan kâ spçlçtâja gaitâm. “Visgrûtâk ar volej-

bola skatîðanos veicas mammai. Ja viòa skatâs tieðraides un

komanda kâdâ spçles posmâ sâk zaudçt, mamma vairs nevar

to skatîties, kâ viòa pati saka, “nervi netur”, tâdçï iet uz otru

istabu taisît lakatus, taèu paðu tieðraidi ârâ neslçdz un uzmanîgi

klausâs komentçtâju teikto,” pastâsta Arvils.

Attiecîbâ uz tuvâkâ laika plâniem Arvils norâda, ka aprîlî

kopâ ar itâïu treneri Daniele dosies uz Itâliju, palîdzot asistçt

arî Latvijas U-17 meiteòu volejbola izlasei. Protams, kâ jau

visi treneri un spçlçtâji, Arvils vçlas veiksmîgi noslçgt volejbola

sezonu gan paða trençtajâs komandâs, gan ar akadçmijas

komandu, kur spçlç pats. Vasara, iespçjams, bûs nedaudz

mierîgâka, bet noteikti arî tajâ bûs vairâkas volejbola treniòno-

metnes. Savukârt par nâkamâs sezonas plâniem Arvils norâda,

ka neizslçdz iespçju strâdât arî kâdâ ârzemju volejbola klubâ,

bet par to varçs domât pçc tam, kad noslçgsies ðî gada volej-

bola sezona.

Nekur nav tik labi kâ mâjâs
Ðî gada vasarâ Arvilam apritçs pieci gadi kopð Baltinavas

vidusskolas absolvçðanas. Februâra otrajâ sestdienâ, kad

Baltinavas vidusskolâ tika atzîmçts Þetonu vakars un skolu

atkal piepildîja absolventu tikðanâs prieks, arî Arvila klases-

biedri pulcçjâs kopâ, lai pakavçtos atmiòâs, apciemotu skolu,

satiktu skolotâjus un viens otru. Diemþçl Arvils spçïu grafika

dçï ðo pasâkumu neapmeklçja. Tomçr, runâjot par skolu,

Arvils vçlas pateikties Baltinavas vidusskolas angïu valodas

skolotâjai Tatjanai Bolgarovai, kura vidusskolas klasçs îpaði

mudinâja viòu mâcîties angïu valodu, sakot, ka tâ noderçs

arî trenera darbâ. Arvils ðobrîd to var tikai apstiprinât un

mudinât arî citus mâcîties valodas. Tâpat, atceroties skolas

laikus, Arvils norâda, ka visus trîs vidusskolas gadus viòð klasç

esot bijis vienîgais puisis starp deviòâm meitençm un skolotâju

Indru Keiðu. Ðajos gados uzkrâtâ pieredze komunikâcijâ ar

klasesbiedrençm, atseviðías domstarpîbas, skolotâjas Indras

sniegtie padomi sadzîvei ar klases meitençm Arvilam ir ïoti

noderçjuði arî viòa profesionâlajâ karjerâ. Iepriekð uzkrâtâ

pieredze ðobrîd ïauj Arvilam savâ trenera darbâ labâk izprast

trençjamo komandu meitenes, viòu emocijas un sajûtas.

Pârzinot ðos apstâkïus, arî komunikâcija un darba stils tam

tiek pielâgots.

Runâjot par mâjâm un Baltinavu, Arvils atzîst, ka jebkur,

kur dodas, viòð òem lîdzi Baltinavas un Latgales vârdu. Pçdçjo

gadu laikâ noteikti ir pieaudzis to Latvijas iedzîvotâju skaits,

kuri zina Baltinavas atraðanâs vietu, jo Arvils labprât aicina

Baltinavâ ciemoties draugus, kursabiedrus un trenerus. Lai

gan paðam mâjâs sanâk ciemoties reti, katra reize ir îpaða,

katra reize ir kâ svçtki, arî mamma par to parûpçjas, sagaidot

ar rasolu, kotletçm un tik ïoti Arvilam tîkamajâm kartupeïu

pankûkâm. Pildot trenera pienâkumus, Arvils ir paspçjis

izbraukât ne tikai visu Latviju, bet pabijis arî vairâkâs citâs

valstîs, taèu viòð atzîst, ka nekur nav tik garðîgi çdieni kâ

mammas gatavotie. Nekur nav tik labi kâ mâjâs!

Mîlu volejbolu!
* Sâkums 4.lpp.

Sagatavoja I.Zinkovska

Latvijas Sporta pedagoìijas akadçmiju absolvçjot. Arvils
Keiðs ar mammu Aiju Keiðu, kuru mûspusç labi pazîst kâ
tautas muzikanti, ansambïa “AMMA” dalîbnieci un èaklu
rokdarbnieci.
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Ekspresintervija

Kas interesants noticis beidzamajâ  laikâ?
– Nesen ar ìimeni braucu uz Rîgu ciemos pie radiniekiem.

Mçs Rîgâ pastaigâjâmies, apmeklçjâm veikalus, iepirkâmies,
garðîgi paçdâm. Apmeklçjâm Meþaparku un aizgâjâm uz
zooloìisko dârzu.

Vai piederi pie tiem, kuri  plâno savas ikdienas
gaitas?

– Teikðu, ka savas ikdienas gaitas neplânoju. Visu izdaru
pçdçjâ brîdî un tâ arî turpinâðu, jo lîdz ðim viss ir labi izdevies.
Manuprât, tomçr vajadzçtu sâkt arî kaut ko plânot.

Kâ pats spried – kâdi ir paða talanti vai labâkâs
prasmes?

– Mana prasme ir gatavot çst, jo man patîk paçdinât gan
sevi, gan citus ìimenç. Patîk doties uz trenaþieru zâli, jo tas
rosina  bût aktîvâkam. Bez tam man padodas ziemas peldes,
jo aukstâ ûdenî varu nosçdçt lîdz pat 6 minûtçm.

Kâpçc sâki nodarboties ar ziemas peldçðanu un
ko tas ir mainîjis dzîvç?

– Ar ziemas peldçðanu sâku nodarboties brâïa ietekmç.
Brâlis Armands izlçma, ka sâks to darît, un tad es arî nolçmu
pamçìinât to paðu. Man iepatikâs. Secinu, ka ziemas peldç-
ðana ir devusi man enerìiju un labu imûnsistçmu, jo ilgu
laiku neesmu slimojis.

Kad un kâpçc iemâcîjies gatavot çst?
– Iemâcîjos gatavot 5. klasç, jo tad  bieþâk biju mâjâs viens

un man nâcâs sevi pabarot. Bez tam vçlçjos sev uztaisît kâdu
garðîgu naðíi, tâdçï arî centos iemâcîties gatavot.

Kas paðam vislabâk garðo?
– Vislabâk garðo burgeri un patîk tos pagatavot. Man

garðo arî kebabi, jo tur ir gaïa un dârzeòi, kas ir lieliska
kombinâcija. Patîk trekns çdiens, jo no tâ var uzbaroties.

 Kâds ir veiksmîgâkais mâcîbu priekðmets skolâ,
kâpçc?

– Man veiksmîgâkais mâcîbu priekðmets skolâ ir angïu
valoda, jo to saprotu jau kopð maza vecuma. Es mâku runât,
rakstît un lasît ðajâ valodâ. Patîk skatîties arî seriâlus angïu
valodâ,  un, manuprât, angliski tie ir ïoti interesanti.

Vai  patîk pucçties un sekot modes tendencçm?
– Pucçties îsti nepatîk, bet, ja to pieprasa formâli apstâkïi,

tad nâkas darît. Ikdienâ uz skolu velku pieklâjîgas drçbes,
bet dþinsus un dþemperus vai sporta bikses, kad dodos ârâ.
Lîdzi modei nesekoju,  nçsâju apìçrbu, kas patîk.

Ko vislabprâtâk dari kopâ ar draugiem?
– Ar  draugiem brîvajâ laikâ parasti dodos pastaigâties.

Vasarâ ejam uz pludmali, peldamies, ziemâ – uz baseinu.
Gandrîz katru dienu  ar draugiem  patîk doties uz trenaþieru
zâli un trençties, jo tas ir interesanti.

Kas Tevi iepriecinâtu, kâpçc?
– Iepriecinâtu nauda. Ja tâs ir daudz,  var nopirkt, ko vien

vçlies. Mani iepriecinâtu arî, ja citi cilvçki bûtu laimîgi. Es
pats nevaru bût îsti laimîgs, ja citi tâdi nav. Priecâtos, ja
piepildîtos sapòi.

Ja patieðâm bûtu daudz, daudz naudas, kâ to
tçrçtu?

– Tad es nopirktu sev personîgo mâju ar lielu pagalmu,
kur bûtu pirts, dîíis un atpûtas vieta. Nopirktu arî maðînu
un baudîtu maltîtes  glaunos restorânos. Protams, vçlçtos,
lai manai mammai bûtu daudz naudas, tâpçc naudu dotu
arî viòai.

Vari atklât paða lielâko sapni?
– Mans lielâkais sapnis ir bût laimîgam. Vçlçtos aizbraukt

uz Dubaju, jo tur ir karsti un ïoti daudz skaistu vietu, ko
redzçt. Gribçtu apskatît, kâ cilvçki dzîvo citâs zemçs un
iemâcîties no viòiem ko jaunu.

Gribçtu bût ïoti laimîgs

Kristiâns
Artûrs
Sçjâns,
Balvu
Valsts
ìimnâzijas
audzçknis

Kâdas bija izjûtas, zinot, ka nâksies darboties þûrijâ
un vçrtçt citus?

– Pats biju izbrînîts, bet novada Kultûras pârvalde mani uzai-
cinâja piedalîties þûrijâ, acîmredzot uzskatot, ka mana kandidatûra
varçtu bût atbilstoða. Zinu, ka tâ ir liela atbildîba. Saka jau, ka par
gaumi nestrîdas, taèu teikðu, –  un kâ vçl strîdas, jo izvçrtçt, kurð
teâtris labâks, kurð sliktâks, ir sareþìîti. Teiksim, sportâ viss ir
viennozîmîgi skaidrs: ir strikta starta lînija, hronometrs un strikta
finiða lînija. Kurð pirmais finiðç, tas uzvar! Taèu ar teâtri ir gluþi
otrâdi:  vienam patîk skatuviskâ jautrîba, bet cits  var pateikt, – tas
bija prasti!

Taèu þûrijai noteikti bija nolikums un principi,  pçc kâ
izrâdes jâvçrtç?

– Bija konkrçti kritçriji, ko òçmâm vçrâ, kâ audiovizuâlais
noformçjums, reþisora darbs, aktieru darbîba, izrâdes koptçls. Taèu
òemsim vçrâ, ka mûspuses amatierteâtru kolektîvi  nav profesionâïi,
viòus grûti salîdzinât un vçrtçt tâ, kâ to darîtu ar profesionâïiem,
un ðos kolektîvus nevar sarindot vienuviet. Taèu pats galvenais
gan ir skaidrs: ir liels prieks, ka novadâ ir cilvçki, kuri iesaistâs
aktierspçlç un darbojas. Ja patîk paðiem, ja kolektîvs var aizbraukt
uz kaimiòpagastu un parâdît savu veikumu, tas jau ir apsveicami
un vçrtîgi. Bet þûrijas vçrtçjums, labs tas vai slikts, var noderçt
paðattîstîbai un tâlâkai izaugsmei. Tas bûtu jâòem vçrâ arî
pretendçjot, teiksim, lai piedalîtos kâdâ konkursâ vai skatç, jo tur
kritçriji un vçrtçðana bûs vçl daudz skarbâka un sâpîgâka. Mçs
Balvu skatç  centâmies  visu redzçt tâ, kâ tas ir, un vçrst uzmanîbu
bûtiskajam. Kopumâ mûspusç ir daudz amatierteâtru, ne velti
skate notika no pulksten 9 rîtâ lîdz pat pulksten 10 vakarâ,  mâjâs
pârnâcu  pavisam vçlu.

Vai þûrijai bija viegli vienoties par to rezultâtu, kâds
ir?

– Diskusijas bija, bet kopumâ mçs viegli vienojâmies un sajutâm
veiksmîgâkos darbus. Ïoti gribas uzteikt Tilþas bçrnu un jaunieðu
dramatiskâ pulciòa izrâdi “Spçlçjam balto grâmatu!”, kas tapusi
ar reþisores Ineses Daukstes atbalstu. Manuprât, ðo pçc Jaun-
sudrabiòa darba veidoto izrâdi uzlikt uz skatuves nebija viegli, jo
nebija konkrçta siþeta ar pavçrsieniem. Tie bija stâsta fragmentiòi,
pasniegti bez îpaðâm dekorâcijâm un citiem palîglîdzekïiem, taèu
ar acîmredzamu aktieru meistarîbu caur reþisores skatîjumu, un
tas notika enerìiski un asprâtîgi. Protams, sava nozîme ir arî aktieru
jaunîbas priekam un entuziasmam, kas vijâs cauri.

Reìiona skatei þûrija izvirzîja vçl otru darbu –
Baltinavas amatierteâtra  ‘’Palâdas’’ reþisores Anitas
Loèmeles iestudçjumu “Jaunîs politiíis”.

– Izrâde bija pagara. Teiktu, ka tâ bija pasniegta stilistiski tîri.
Mçs ar reþisoriem pçc skates runâjâm, ka daþkârt uz skatuves pavîd
stilu sajaukumi, kad konkrçtie tçli vizuâli nesaskan, izskatâs  it kâ
atrauti no dzîves. Bet baltinavieðiem viss bija ïoti vienots. Lugas
darbîba notiek pasen – pagâjuðajâ gadsimtâ, taèu tur risinâtâs
problçmas ir aktuâlas joprojâm – arî mûsdienâs. Izspçlçtie tçli bija
pârliecinoði: gan saimnieks, kurð drusku aizgâjis pa pieskari ar savu
politisko pârliecîbu, gan  þîdiòð Joske, gan kalponîte Mare.

Vçlâ vakarstundâ, ieraudzîjuði no zâles iznâkam
reþisori Valentînu Kaïâni, skatîtâji viòai lîdzjûtîgi
jautâja: “Vai Jûs vçl esat dzîva?” Skatç ar izrâdçm
piedalîjâs èetri viòas vadîtie dramatiskie  kolektîvi.

– Protams, reþisori Valentînu  var tikai apbrînot par spçju strâdât
ar èetriem kolektîviem daþâdâs vietâs. Var just, ka vçl  vajadzîgs
laiks, lai ar vienu otru kolektîvu  izveidotos îstâ  íîmija. Visu cieòu
Vectilþas aktrisei, kura par spîti salauztajai kâjai kâpa uz skatuves
un spçlçja. Tas gan  traucçja lomas izspçlei, bet viòa bija izturîga.
Vectilþas teâtris izrâdîja “Laulîbas treniòu aìentûru”. Izrâde ir gara,
un ir epizodes, pie kuru izspçles vçl nopietni jâpastrâdâ, lai izrâde
bûtu koncentrçtâka un azartiskâka.

Izklausîjâs, ka skatîtâjiem patika Medòevas teâtra iestudçjums
“Visi radi kopâ”, skançja ilgi aplausi. Tâ bija beidzamâ izrâde, ko
noskatîjâmies vçlu paðâ vakarâ, arî apjoma ziòâ garð gabals. Te arî
diskutçjâm. Kaut vai skatuves izkârtojums:  saimes galds un gandrîz
vai blakus  turpat atrodas  arî mazmâjiòa. Bet var tam arî nepievçrst

Par politiku, kaimiòu bûðanu,
1.aprîlis Balvos nebija tikai diena, lai jokotos un censtos viens otru pavilkt uz zoba, jautri pasmejoties. Tâ bija

diena, kas piedâvâja iespçju noskatîties 13 amatierteâtru  kolektîvu sagatavotos sniegumus novada amatierteâtru
skatç. Teatrâlu gaisotni Balvu Kultûras un atpûtas centra zâlçs izbaudîja gan skatîtâji, gan þûrija, kurai bija
svarîgais uzdevums skatîties vçrtçjoði, lai pçc tam analizçtu sniegumu, pieðíirtu vçrtçjumu un izvirzîtu izrâdes
reìiona skatei.

 Izrâdes bija daþâdas – îsâkas un garâkas, jautras un pavisam nopietnas, izspçlçjot daþâdu tçlu raksturus un
notikumus. Þûrija ir salikusi punktus un pieðíîrusi amatierteâtru kolektîviem pakâpes. Saruna ar  MÂRI LÂPÂNU,
Balvu Tautas teâtra ilggadçjo aktieri, teâtra izrâþu skaòu un gaismu operatoru, arî pasâkumu, dzejas izrâþu
reþisoru, mûziíi un pasâkumu producentu. Mâris bija viens no þûrijas pârstâvjiem un amatierteâtru snieguma
vçrtçtâjiem.

uzmanîbu! Arî tie stâsti  par zâlçm,  par vçdersâpçm un purkðíiem,
ko taisa mazmâjiòâ... Skatîtâjiem nâk smiekli. Protams, vienkârðas
lietas ir cilvçcîgas, un, kâ zinâms, viss vienkârðais ir ìeniâls, taèu tas
nevarçtu robeþoties ar prastumu. Ðajâ izrâdç bija daþas lietas, kas
tam bîstami pietuvojâs. Taèu tipâþi bija kolorîti. Stâsts ir par latvieðu
sadzîviskâm situâcijâm, un  dzîve, protams, piespçlç visâdus jokus.
Kad negribas runât par grûtîbâm, ðâdas situâcijas ir atveldzçjoðas.
Azarts un entuziasms izrâdç bija tik liels, daþbrîd jukas un ïembasts
gâja vaïâ tâ, ka vairs nevarçja saprast, ko kurð saka.

Þûrijai vislabâk patika reþisores darbs, noskatoties Þîguru teâtra
iestudçto “Kaimiòu  bûðanu”. Tâda jau  mçdz bût savstarpçjâ
komunikâcija, dzîvojot kaimiòos daudzdzîvokïu namâ.  Man ðo
uzslavu gribçtos sâkt pat no izrâdes beigu daïas, kad  parâdâs
apkopçja un notiek gatavoðanâs oficiâlajai laulîbas ceremonijai.
Te vispâr nebija tçlojuma, bet gan reâli izkopçta dzimtsarakstu
nodaïas darbîba un uzlikta uz skatuves. Precîzi uzburta atmosfçra,
kas ir liels teâtra panâkums. Tas ïâva noticçt notiekoðajam,
vienlaikus bûdams arî komisks.

Skatîtâji jutâs neviltoti pârsteigti pçc Viïakas drama-
tiskâ kolektîva izrâdes “Sievu  lûkojoties” noskatîðanâs,
uzzinot, ka vienu no meiteòu lomâm spçlçjis Normunds
Orlovs. Viòa Jautrîte izskatîjâs tik meitenîgi patiesa un
tik skaisti  dziedâja …

– Jâ, Normunds piemânîja skatîtâjus, arî mani paðu. Nebiju
pirms tam paskatîjies programmiòâ lomu atveidotâjus. Izrâdç
notika rosîba, lai izprecinâtu trîs meitas, un katra bija ar savu
raksturu, kas arî bija redzams tçlojumos. Jautrîte bija ïoti pamanâma
dâma, varbût par daudz pârspîlçta sâkumâ, taèu, kad iedziedâjâs,
skatîtâjiem palika pavisam interesanti. Ðajâ gadîjumâ ir brîniðíîgi,
ja èalis dâmu var notçlot tâ, ka gribas pat teikt: ou, meitenes,
paskatieties, kâdâm jâbût manierçm un uzvedîbai. Te jau var runât
par aktiermeistarîbu, un teâtris ar to var lepoties. Bet vienmçr
svarîgs ir arî visas izrâdes koptçls, kas rada labi padarîta darba
sajûtu.

Skatç vairums izrâþu bija jautra satura iestudçjumi,
kâdi raksturîgi skeèiem. Darbus varçja skatîties ar
interesi.

– Kaut vai  Lazdukalna amatierteâtra “Zibðòi” reþisores Arnitas
Rakstiòas skeès par Jezupa dzimðanas dienas ballîti. Jauks gabals
ar netradicionâlu siþetu, sacerçts asprâtîgi. Kâpçc lai dzîvç tâ
nenotiktu, kad vientuïi dzîvojoðam cilvçkam pçkðòi paveicas. Ar
telefona palîdzîbu  par viòu uzzina daudzi citi un ierodas apsveikt
dzimðanas dienâ. Tas ïauj  ðiem tçliem parâdîties uz skatuves,
izdarît  labâko, ko spçj, apsveicot jubilâru, un pazust no skatuves.
Ïoti veiksmîgs risinâjums ar vienkârðiem paòçmieniem.  Kad atnâk
deju kolektîva pârstâves, viòu apsveikums ir deja. Reþisoriski labi
izdomâts, un tas iekrâso visu izrâdi.

Vizuâli ïoti skaisti pârdomâti iekârtotâ vidç izskatîjâs Kriðjâòu
dramatiskâ kolektîva aktrises izrâdç “Trakâs arestantes”, ko iestu-
dçjusi reþisore Inese Kalniòa. Dâmas svinçja dzimðanas dienu,
riktîgas spindzeles, katra ar savu  draiskulîbu, ko viòas saglabâ un
nes cauri gadiem. Izrâdei nebija ne vainas. Es to raksturotu kâ
pozitîvi enerìisku uzvedumu.

Ko vçl interesantu atklâja teâtru skate?
– Daþâdîbai bija arî dzejas izrâde no Naudaskalna dramatiskâ

kolektîva reþisores Ivetas Supes iestudçjumâ. Tâ bija monoizrâde
ar ïoti veiksmîgu dzejas pasniegðanas veidu. Dzeju runât vispâr
nav vienkârði, jo vairâk – runât tâ, lai tas bûtu interesanti
klausîtâjiem.  Bet ðeit tas bija izdarîts ïoti veiksmîgi. Tas ir paðas
aktrises Ludmilas Buðas nopelns. Man radâs pârliecîba, ka viòai
paðai dzeja ir ïoti svarîga, to varçja  just. Varbût bija daþas no
realitâtes atrautas lietas, kas ietekmçja izrâdes koptçlu, bet pats
pamats – dzeja – bija ïoti veiksmîgi pasniegts.

Brîniðíîgs gabals sanâcis  Susâju kolektîvam ar “Duorgîs
pierkums” izrâdi Mârîtes Bukovskas reþijâ. Joku gabals, siþets
vienkârðs, bet parâda  cilvçka patieso dabu. Kaimiòiene nopçrk
telefonu un pasaka vienu cenu, otrai no skaudîbas lielas acis un
viòa ar savu cenu cenðas pârtrumpot, lai gan naudas nav. Tad
izrâdâs, ka viòa ir apmânîta. Siþets vienkârðs, bet aktieru tçlojums
nav pârspîlçts, tam gribas noticçt.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

radu saietu un vçl citu ko

Tilþas Kultûras un vçstures nama bçrnu un jau-
nieðu dramatiskais pulciòð  “Spogulçni”, reþisore Inese
Daukste, iestudçjums “Spçlçjam Balto grâmatu” (pçc J.Jaun-
sudrabiòa). Augstâkâs pakâpes diploms, iestudçjums izvirzîts
reìiona skatei.

Baltinavas amatierteâtris “Palâdas”, reþisore Anita
Loèmele,  izrâde “Jaunîs politiíis” (Pîters Apðenîks). I pakâpes
diploms, iestudçjums izvirzîts reìiona skatei.

Susâju dramatiskais kolektîvs “Spârîtes”, reþisore
Mârîte Bukovska, iestudçjums “Duorgîs pierkums” (Dansko-
vîte). I pakâpes diploms.

Lazdukalna amatierteâtris “Zibðòi”, reþisore Arnita
Rakstiòa, skeès “Jezupa balleite aba pogosts ari svin” (Arnita
Rakstiòa). II pakâpes diploms.

Þîguru Kultûras nama amatierteâtris “Virði”, reþi-
sore Valentîna Kaïâne, izrâde “Kaimiòu bûðana” (Vigita Pum-
pure). II pakâpes diploms.

Naudaskalna Tautas nama dramatiskais kolektîvs,
reþisore Iveta Supe, monoizrâde “Mani ðodienas mirkïi”
(Â.Elksne, I.Gaile). III pakâpes diploms.

Tilþas Kultûras un vçstures nama amatierteâtris

“Spogulis”, reþisore Inese Daukste, izrâde “Ielej kaíîtim
pienu” (1.cçliens, Biruta Zujâne). III pakâpes diploms.

Kriðjâòu Tautas nama dramatiskais kolektîvs, reþi-
sore Inese Kalniòa, izrâde “Trakâs arestantes” (Inâra Ðtein-
berga). III pakâpes diploms.

Medòevas Tautas nama amatierteâtris “Savçjie”,
reþisore Valentîna Kaïâne, iestudçjums “Visi radi kopâ” (Aivars
Banka). III pakâpes diploms.

Rubeòu ciema dramatiskais kolektîvs, reþisore Mudîte
Maslova, skeès “Lobs bij puika mûsu Jezups” (Mudîte Maslo-
va). III pakâpes diploms.

Viïakas dramatiskais kolektîvs, reþisore Valentîna
Kaïâne, iestudçjums “Sievu lûkojoties” (Zane Pamðe). III pakâ-
pes diploms.

Vectilþas amatierteâtris “Melnais kaíis”, reþisore
Valentîna Kaïâne, izrâde “Laulîbas treniòu aìentûra” (Monika
Zîle). III pakâpes diploms.

Kubulu Kultûras nama dramatiskais kolektîvs
“Zîds”, reþisore Jolanta Saulevièa-Logina, izrâde “Lîgoðanas
nerâtnîbas” (Anita Grîniece). III pakâpes diploms.

Þûrijas vçrtçjums

Skatîtâja acîm
 Þûrijas vçrtçjums un ieteikumi, protams, ir svarîgi un lietderîgi, taèu tomçr ne galvenie, jo izrâdes taèu skatâs skatîtâji. Un

viòiem ir sava izpratne, attieksme un prieks. Lîdz vçlai vakarstundai amatierteâtru skatei lîdzi sekoja ilggadçjâ kultûras un
teâtra pasâkumu fane, balveniete EMERITA BRENÈEVA, speciâli  todien atbraukusi  no Rîgas. Viòa noskatîjâs visas 13 izrâdes
un sarunâ laikrakstam pauda neviltotu saviïòojumu.

– Fantastiska diena! Apbrînoju ðos Balvu novada amatierteâtru kolektîvu dalîbniekus. Kâ to visu var dabût gatavu: tçrpi,
dekorâcijas, iemâcîties tik garus tekstus... Pat grûti iedomâties, cik daudz darba un stundu viòi ziedojuði, lai sasniegtu
rezultâtu, kâdu redzçjâm. Izrâdes lîdzinâs ziedoðai pïavai, kur katrai puíei sava krâsa un smarþa. Paldies visiem, kuri ieguldîja
milzîgo darbu un izdomu, paldies reþisoriem un visiem, visiem pârçjiem, kuri palîdzçja tapt ðai skatei Balvos.

Viïakas dramatiskais kolektîvs. Izrâde “Sievu lûkojoties” skatîtâjiem sagâdâja pamatîgu pârsteigumu, uzzinot, ka vienu
no trim mâsâm spçlç Normunds Orlovs. Viòam pasniegta Atzinîba par spoþu Jautrîtes lomas atveidoðanu.

Kriðjâòu Tautas nama dramatiskâ kolektîva izrâde
“Trakâs arestantes”. Atzinîba par izrâdes vizuâlo koptçlu.

Apbrînojama
izturîba.
Vectilþas
amatierteâtris
“Melnais kaíis”
pierâdîja, ka,
lai kâdas
situâcijas dzîvç
gadâs, viòi spçj
saòemties, kâpj
uz skatuves un
spçlç. Atzinîba
aktrisei Anetei
Arulei par
izturîbu,
atveidojot
lomu.

Brîvbrîdi sagatavoja M.Sprudzâne
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Baltinavas Boòuks izaudzis!

Pirms kâda strçíîða, kad  Baltinavas  kultûras namâ  notika
Netradicionâlâs modes skate, pasâkuma dalîbnieku ovâcijas
izpelnîjâs 9.klases komandas “Dþeimsa Bonda variâcijas”
uznâciens, kur klasi pârstâvçja puiði un tikai  viena meitene.
No puiðiem nevarçja nepamanît kâdu braða izskata, atrak-
tîvu jaunieti ar rûtainu naìeni galvâ. Izjautâjiot pasâkuma
dalîbniekus, “Vaduguns” atklâja, ka jaunietis ir Jânis
Logins. Tas pats mazais puika, kurð pirms vairâkiem gadiem
kopâ ar Baltinavas amatierteâtri “Palâdas” piedalîjâs Rîgas
svçtkos, kuru tematika bija veltîta  kinoreþisoram Jânim
Streièam un viòa filmâm, kâ “Limuzîns Jâòu naksts krâsâ”,
“Cilvçka bçrns”. Baltinavieðiem  Daugavas krastmalâ,
viòiem atvçlçtâ vietâ, bija jârada  kâdas no Streièa filmâm
atmosfçra, ko viòi arî darîja. “Mamma Anita Logina bija
paòçmusi lîdzi savu puiku Jâni Loginu, jo citu bçrnu
amatierkolektîvam tobrîd nebija. Viòð bija droðs un arî
tragad viòâ vçl ir saglabâjies tas aktieriskums,” secinâja
amatierteâtra reþisore Anita Loèmele.

“Biedçjoði, cik ïoti mûsdienâs tiek mîlçti mâkslîgi
un liekulîgi cilvçki, bet cik ïoti tiek nîsti cilvçki, kuri
nebaidâs bût paði un teikt patiesîbu.”

(No sociâlajiem tîkliem)

Ne tikai labas saimnieces!
Konservçjumu izstâde un degustâcija Baltinavâ parâdîja,

ka pagasta iedzîvotâjas ir ne tikai labas saimnieces, bet arî
dzejnieces, kuras
savas sajûtas vârot,
cepot un konservç-
jot prot ietçrpt
skaistos dzejas vâr-
dos. Pie vienas no
burciòâm  uz papî-
ra bija pievienotas
ðâdas vârsmas:

“Man garðo svies-
ta pupiòas

Gan salâtos, gan
zupiòâs.

 Un arî vçderam
nav skâde,

Ja pâkstis peldas
marinâdç.”



Mâkslas dienas
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Aprîlî Balvu Mâkslas skolâ norisinâjâs vairâkas
Mâkslas dienâm veltîtas aktivitâtes. Kopð mçneða
sâkuma pie mâcîbu iestâdes apskatâms vides objekts
“Opârta ilûzijas”. No 14.aprîïa lîdz 18.maijam skolas
izstâþu zâlç bûs izstâdîti simpozija “Marks Rotko 2016”
dalîbnieces Erdmutes Blahas (Vâcija) gleznu izstâde
“Abstrakcijas”, bet Balvu Novada muzejâ – Daugavpils
Marka Rotko mâkslas centra un galerijas “Sivia” vadî-
tâja Mâra Èakèas personâlizstâdes darbi. 24.aprîlî
interesentiem bûs iespçja tikties ar Rçzeknes Tehnolo-
ìiju akadçmijas studiju programmu “Apìçrba dizains
un tehnoloìija”, “Interjera dizains” un “Dizains” prog-
rammu vadîtâjiem un studentiem, bet 12.maijâ  ikviens
novada iedzîvotâjs aicinâts uz mâkslas skolas Atvçrto
durvju dienu ar iespçju piedalîties radoðajâs darbnîcâs,
kâ arî apskatît ZIB izstâdi “Jâpaskatâs”. Daþâdâs
mâkslas dienu aktivitâtçs visa mçneða  garumâ savus
audzçkòus iesaista arî skolas pedagogi. Savukârt
pirmklasnieki, kuri vçl tikai izvçlas, vai kïût par mâkslas
skolas audzçkòiem, ðonedçï varçja tuvâk iepazît ðo
mâcîbu iestâdi.

Pirmdien un ceturtdien Balvu Mâkslas skolu apmeklçja un
radoðajâs darbnîcâs iesaistîjâs Balvu sâkumskolas pirm-
klasnieki, bet otrdien – Rugâju vidusskolas 1.klases audzçkòi
kopâ ar savu skolotâju Astrîdu Circeni. Mâkslas dienu rado-
ðajâs darbnîcâs bçrni mâcîjâs izgatavot drosmîgus lauvas Lîgas
Bules vadîbâ, veidoja pavasarîgus dekorus kopâ ar Olgu Reèi,
Liene Ðaicâne viòiem ierâdîja, kâ no kartona un dzijas var
uzmeistarot mîïdzîvnieciòu kaíîti, bet Diânas Poðevas vadîbâ
bçrni darinâja kartona vardes ar kustîgu mçli. Kopâ ar Astru
Tjunîti viòi veidoja peonijas no salvetçm, bet kopâ ar Elitu
Eglîti izmçìinâja uzburt brînumpuíi no plastilîna. Anita Kairiða
pirmklasniekiem iemâcîja no krâsaina papîra izgatavot
spârîtes, Skaidrîte Bankova, izmantojot papîra plastiku un
citus dekoratîvus materiâlus, veidoja simpâtiskus gliemezîðus,
bet Elita Teilâne sniedza pirmo ieskatu akvareïu glezniecîbâ.
Pçc radoðajâm darbnîcâm skolçni iepazinâs ar skolas telpâm
un piedâvâtajâm izglîtîbas iespçjâm.

Bçrniem patîk skolu iepazît klâtienç
18.aprîlî Balvu Mâkslas skolas direktore Elita Teilâne

piedâvâja mazajiem rugâjieðiem radoði izpausties, ar akvareïu
krâsâm gleznojot papagaiïus, bet vçlâk izrâdîja skolu un
pirmklasniekiem saprotamâ valodâ pastâstîja par mâcîbu
procesu. “Esam ievçrojuði, ka bçrniem patîk klâtienç iepazît
skolu, uzzinât, ko te dara, kâdas ir sajûtas, kaut ko izmçìinât.
Tad viòi izlemj – grib te mâcîties vai nç. Tâdçjâdi mçìinâm
viòus ieinteresçt. Darâm to jau otro gadu, un ðî metode strâdâ
labâk nekâ jebkura reklâma. Pçc tam vecâki kopâ ar bçrniem
var atnâkt uz Atvçrto durvju dienu, lai kopâ visu vçlreiz
apskatîtos, izmçìinâtu un izlemtu, vai vçlas te mâcîties,”
radoðo darbnîcu rîkoðanas mçríi skaidro E.Teilâne.

Izpçtot skolu, Rugâju pirmklasnieki uzzinâja daudz noslç-
pumu, ko tâ glabâ. Piemçram, kâ top multiplikâcijas filmas
vai kâ apdedzina audzçkòu uzmeistarotâs mâla figûriòas un
traukus. Bçrniem bija ïauts izpçtît visus mâcîbu kabinetus,
tuvumâ apskatît keramikas krâsni un pat ielûkoties izejma-
teriâlu noliktavâ. Viòi uzzinâja daudz jauna par daþâdiem
mâkslas veidiem, materiâlu un krâsu îpaðîbâm, kâ arî daudz
ko citu.

Redzçtais iedvesmo
Rugâju vidusskolas 1.klases audzinâtâja Astrîda Circene,

bûdama pieredzçjusi pedagoìe, izaudzinâjusi ne vienu vien
pirmklasnieku. Savus jaunos audzçkòus viòa raksturoja kâ
aktîvus, enerìiskus un darboties griboðus. Un kâ nu ne, jo
klasç mâcâs 12 puiði un tikai divas meitenes. “Bçrni ir darbîgi
un zinâtkâri. Viòiem tikai jâdod iespçjas darboties. Desmit
no viòiem dejo deju kolektîvâ, divi puiði mâcâs Balvu Mûzikas
skolâ. Visi divas reizes nedçïâ apmeklç basketbola treniòus
mûsu sporta centrâ,” audzçkòus slavçja pedagoìe. Viòa
pastâstîja, ka Rugâju bçrni nereti izvçlas mâcîties arî Balvu
Mâkslas skolâ, kâ arî labprât apmeklç ðîs skolas audzçkòu
radoðo darbu izstâdes Rugâju bibliotçkâ. “Viòiem ïoti patîk
vizuâlâs mâkslas stundas, seviðíi, kad jâstrâdâ ar krâsâm.
Tâpçc ðodienas nodarbîba viòiem ïoti, ïoti patiks,” neðaubîjâs

Aicina ciemos pirmklasniekus
Irçna Tuðinska

A.Circene, kura cenðas bçrnus iesaistît arî daþâdos radoðajos
konkursos. “Iedvesmojoties no ðîs nodarbîbas, mçs skolâ
ceram noorganizçt vçl kâdas radoðâs aktivitâtes, varbût
sarîkosim savas mazâs Mâkslas dienas,” solîja pedagoìe.
Savukârt Balvos uzzîmçtie papagaiïi turpmâk greznos 1.klases
telpas Rugâju vidusskolâ. Pçc nodarbîbas un ekskursijas
skolotâja A.Circene un bçrni teica E.Teilânei lielu paldies par
izzinoðo dienu un pauda apbrînu, ka ðîs mâcîbu iestâdes
pedagogi prot tik daudz ko iemâcît. Savukârt E.Teilâne
atgâdinâja, ka ar talantu vien ir par maz, jo, lai to attîstîtu, ir
jâiegulda ïoti daudz darba un pûïu. Noslçgumâ viòa aicinâja
bçrnus apsvçrt, vai viòi vçlas kïût par mâkslas skolas au-
dzçkòiem: “Ja jûs to gribat, aicinu kopâ ar vecâkiem vçlreiz
atnâkt arî uz mûsu Atvçrto durvju dienu!”

Mâcâs gleznot ar akvareïiem. Skolas direktore E.Teilâne piedâvâja pirmklasniekiem iejusties mâkslinieku lomâ, ar
akvareïu krâsu palîdzîbu padarot savu papagaili par individuâlu un neatkârtojamu mâkslas darbu.

Kuras krâsas izvçlçties? 8-gadîgais Emîls Kaðs (priekð-
plânâ) vçl nav pârliecinâts, vai mâcîsies mâkslas skolâ, jo
jau apmeklç Balvu Mûzikas skolu un baidâs, ka nespçs
visu apvienot. Taèu pret zîmçðanu puisim nav nekâdu
iebildumu. Mâjâs viòð izmçìinâjis visu veidu krâsas, bet
visbieþâk izvçlas tieði akvareïus. Tomçr vçl labâk par
zîmçðanu puisim patîk spçlçt klavieres un daþâdas galda
spçles kopâ ar ìimeni.

Sniedz palîdzîgu roku. E.Teilâne neatteica pirmklasniecei
Amçlijai Lonskai palîdzîbu izkrâsot debeszilu fonu viòas
koðajiem papagaiïiem. Meitene pastâstîja, ka ïoti, ïoti vçlas
mâcîties mâkslas skolâ. Jau tagad Amçlija mâjâs izmçìi-
nâjusi gan guaða, gan akvareïu krâsas, un daudzi meitenes
izkrâsotie attçli grezno viòas istabas sienas. Par mâksli-
nieci gan Amçlija neplâno kïût, jo jau nolçmusi, ka bûs
pavâre. Viòa jau prot pagatavot omleti, bet meitenes
iecienîtâkais çdiens ir spageti ar tomâtu mçrci.

Ko dara keramikas darbnîcâ? Izrâdâs, Kasandra Melne
(otrâ no labâs) Balvu Mâkslas skolâ nav pirmo reizi, jo
kopâ ar brâli Marìeru darbojas skolas keramikas pulciòâ.
Tomçr viòa kopâ ar klasesbiedriem ar interesi noklausîjâs
E.Teilânes stâstu par to, kâ strâdâ keramiíi.

Mâcâs izprast abstrakto mâkslu. Rugâju skolçni ar
interesi aplûkoja ðobrîd mâkslas skolâ skatâmo vâcietes
Erdmutes Blahas gleznu izstâdi, cenðoties saprast, kâdas
sajûtas viòos raisa ðie darbi. Pçc tam katrs izvçlçjâs
gleznu, kura patîk vislabâk.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis, foto – A.Kirsanovs

Nozîmîgs kaujas spçju papildinâjums

Pagâjuðajâ nedçïâ Zemessardzes 2.Vidzemes brigâdes

31.kâjnieku bataljons, kura ðtâbs atrodas Alûksnç un kur dienesta

pienâkumus pilda arî zemessargi un profesionâlâ dienesta karavîri

no Balvu novada, saòçma pirmos trîs pilnîgi jaunus bruòu-

transportierus “Patria XA-300” 6x6. Plânots, ka ðogad bataljona

ðtâba teritorijâ ieripos vçl seðas ðâdas jaudîgas un modernas
tehnikas vienîbas, bet vçlâk – arî divi “Patria” komandvadîbas

bruòutransportieri.

Daïçji komplektç Latvijâ
Jaunâs bruòutehnikas piegâde jau notikusi un vçl paredzçta arî citos

Vidzemes brigâdes bataljonos un Nacionâlo bruòoto spçku (NBS)
vienîbâs. Tikmçr 31.kâjnieku bataljona komandieris pulkveþleitnants
JÂNIS FREIMANIS uzsver, ka bruòutransportieru saòemðana ir ïoti
nozîmîgs bataljona kaujas spçju papildinâjums, jo tie ir bruòoti, mobili,
âtri un spçjîgi pârvietoties un uzsâkt kustîbu daþâdos apvidos. Ne velti
Latvijas un citu valstu armiju karavîri ðos bruòutransportierus dçvç par
kaujas lauka taksometriem, jo tie galvenokârt paredzçti kâjnieku un cita
personâla droðai un âtrai pârvadâðanai kaujas operâciju rajonos daþâdu
uzdevumu izpildei. Turklât bruòutransportieri Latvijai nozîmîgi ne tikai
no aizsardzîbas spçju, bet arî tautsaimniecîbas attîstîbas viedokïa. Proti,
tie raþoti Somijâ, bet, nonâkot mûsu valstî, bruòutransportierus daïçji
komplektç Cçsîs esoðajâ un Latvijai piederoðajâ SIA “Defence Partnership
Latvia”. Tâdçjâdi paðmâju uzòçmumiem sniegta iespçja veicinât savu
atpazîstamîbu un konkurçtspçju starptautiskâ lîmenî.

Ðíçrso arî upes un ezerus
Balvenietis, 31.kâjnieku bataljona kâjnieku rotas “Patria” virsserþants

DAINIS LAICÂNS, kurð komandç ðo apakðvienîbu un viòa uzdevums ir
jaunos bruòutransportierus tajâ integrçt, pastâstîja, ka esoðie
bruòutransportieri ir ar pamata aprîkojumu, ko laika gaitâ var ievçrojami
uzlabot. Piemçram, bruòutransportiera paðaizsardzîbai uz jumta izvietota
loþmetçja grozâmplatforma ar loþmetçjnieka aizsargbruòu (pa visu
perimetru). Grozâmplatformâ iespçjams izvietot NATO 7,62 mm vai 12,7
mm kalibra loþmetçjus. Tâpat atseviðíi var izvietot NATO 7,62 mm
loþmetçju, kas ievietojams atseviðíâ sviru sistçmâ pie priekðçjâs vai
aizmugurçjâs lûkas. Protams, papildus uzlabojumu potenciâls ir vçl krietni
lielâks.

Tikmçr “Patria” apkalpes komandieris kaprâlis EDGARS HAMANIS,
kurð ir izgâjis bruòutransportiera apmâcîbu un ir kvalificçts gan to
pilnvçrtîgi vadît, gan arî komandçt apkalpi, pastâstîja, ka
bruòutransportierus nevar saðaut ar vieglajiem strçlnieku ieroèiem un tie
aizsargâ zemessargus no ðíembâm, kas var rasties sprâdzienu rezultâtâ.
“Patria” aprîkota ar automâtisko pârnesumkârbu un dîzeïdzinçju.
Braucot apvidû, vidçjais degvielas patçriòð ir litrs uz kilometru, bet pa
ðoseju – 42,5 litri uz simts kilometriem. Bruòutransportieris var attîstît
âtrumu lîdz pat 100 km/h, uz ceïa turas stabili, ir ïoti dinamisks, ar labu
vadâmîbu un caurejamîbu, spçjot pârvarçt lîdz pat gandrîz pusmetru
augstus visdaþâdâkos ðíçrðïus. Turklât “Patria” paredzçta braukðanai ne
tikai pa asfaltçtu ðoseju un bezceïiem, bet tâ spçj arî peldus ðíçrsot upes
un ezerus. Kaprâlim E.Hamanim ir arî visnotaï trâpîgs salîdzinâjums.
Proti, ðíiet teju vai neticami, bet, ja mobilais telefons ûdenî âtri vien
noslîkst, tad 19,5 tonnas smagais bruòutransportieris virs ûdens turas
ïoti veiksmîgi! Lai veiktu uzdevumus ûdeòos, zemessargiem vçl gan
nepiecieðams iziet apmâcîbu kursus.

Saòem bruòutransportierus “Patria”

Jaunie bruòutransportieri “Patria”. 31.kâjnieku bataljona komandieris pulkveþleitnants Jânis Freimanis
(attçlâ – vidû) pastâstîja, ka jaunos bruòutransportierus jau redzçjuði un novçrtçjuði arî vietçjie Alûksnes
pilsçtas iedzîvotâji, jo nepiecieðamîbas gadîjumâ ar tiem ïauts pârvietoties arî ârpus bataljona ðtâba
teritorijas. Tie noteikti tiks intensîvi izmantoti arî zemessargu apmâcîbâs un bataljona uzdevumu izpildç.
Tikmçr tuvâkais laiks, kad tos tuvâk apskatît varçs ikviens interesents, tajâ skaitâ Balvu novada iedzîvotâji,
bûs jau 4.maijâ, kad Alûksnç notiks lielâ NBS parâde. Tajâ piedalîsies arî citas NBS un Latvijas sabiedroto
vienîbas, tajâ skaitâ gaisa spçki, artilçrijas vienîbas, bûs apskatâmi tanki, “Black Hawk” helikopteri un
daudz kas cits. Savukârt maija nogalç 31.kâjnieku bataljona zemessargiem bûs pavasara mâcîbas Balvu
novadâ. Proti, 27.maijâ notiks kopîgas mâcîbas ar robeþsargiem austrumu pierobeþâ, bet 28.maijâ – ar
Valsts policiju un Balvu novada paðvaldîbas policiju, kad tiks sasaukta arî Balvu novada Civilâs aizsardzîbas
komisija. Attçlâ pa kreisi redzams 31.kâjnieku bataljona kâjnieku rotas “Patria” virsserþants Dainis Laicâns,
pa labi – 31.kâjnieku bataljona kâjnieku rotas “Patria” apkalpes komandieris kaprâlis Edgars Hamanis.

“Patria” salons.

Augðçjâ attçlâ redzama
bruòutransportiera

apkalpes kabîne.
Transportlîdzekli vada

divi zemessargi – viens
atrodas pie stûres, bet
otrs papildus rûpçjas
par droðîbu un palîdz

vadîtâjam bruòutehnikas
manevros. Savukârt

apakðçjâ attçlâ
redzams “Patria”

aizmugurçjais
nodalîjums, kas spçj

uzòemt un transportçt
desmit zemessargus ar
individuâlo ekipçjumu.

Ðobrîd 31.kâjnieku
bataljonâ pilnvçrtîgi
apmâcîtas deviòas
“Patria” apkalpes.

Bruòutranspor-

tieris darbîbâ.
Doties
izbraucienâ ar
bruòutransportieri
“Patria” bija
iespçja arî
laikraksta
“Vaduguns”
darbiniekiem, kâ
laikâ kaprâlis
Edgars Hamanis
(attçlâ)
uzskatâmi
iepazîstinâja ar
jaunâs
bruòutehnikas
moderno
aprîkojumu.

Vienradzis. “Patria” priekðpusç redzams garð, uz priekðu izvirzîts metâla stienis. Tâ ir speciâla
iekârta, kas var pârgriezt dzeloòstieples un tâdçjâdi pasargât loþmetçjnieku no nâvîgiem
ievainojumiem. Pateicoties ðai iekârtai, bruòutransportieris ieguvis arî vienradþa nosaukumu.
Jâpiebilst, ka “Patria” aprîkota ar vienkârðu motoru, lai to bojâjumu gadîjumâ kaujas laukâ ïoti
âtri varçtu nomainît. Papildus pieejams arî liels instrumentu komplekts.
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Atpûta

Vertikâli
1. Ârstniecîbas augs. Ziedus vâc pilnâ

plaukumâ aprîïa beigâs.  2. Lieldienu tradîcija.
3. Vizmas Belðevicas autobiogrâfiskâ triloìija.
5. Latvijâ ir izplatîta visâ teritorijâ. Aug purvos,
mitrâs pïavâs, upju krastos. 6. Aprîïa mçnesi
mçdz dçvçt arî par... 7. Svarîgi kristieðu svçtki.
9. Pati klusâkâ no Liedienu gavçòa dienâm.
11. No 24. lîdz 28.aprîlim jau 14.reizi Latvijâ
norisinâsies ikgadçjâ… 12. Latvieðu rakstnieka
Vaira Ozola jaunais româns. 14. No lauksaim-
niecîbas viedokïa ðî vabole ir pazîstama kâ
derîgs kukainis, kurð pasargâ augus no
kaitçkïiem.  15. 2019.gadâ izstrâdâta pasaulç
lielâkâ, precîzâkâ un iespaidîgâkâ valodu
ìenerçtâjprogrammatûra, ar kuru iespçjams
sarunâties. 17.Kuram no putniem pieder olu
dçðanas rekords? 18. Izkaltajâ dobumâ
ieligzdo vien reizi un nâkamgad veido jaunu
dobumu. 20. Latîniskais nosaukums ir ‘Acari’.
21. Tâs iegûst pavasarî, lieto uzreiz vai uzgla-
bâ kâ viegli raudzçtu dzçrienu. 23. Lieldienâs
jâðûpojas, lai vasarâ... 25. Aprîlî mostas...

Horizontâli
4. Putns, kuram raksturîga dûdoðana, kas

îpaði spilgti izpauþas riesta laikâ. 8. Abre-
viatûra – Latvijas Informâcijas un Komu-
nikâcijas tehnoloìijas asociâcija. 10. Latvieðu
teâtra un kino aktieris, literâts, dzimis 1894.ga-
da 2.aprîlî. 13. Jaunais Ingunas Baueres ro-

Prâtnieks 4. kârta
Atbildes uz konkursa jautâjumiem gaidîsim lîdz nâkamâ mçneða pirmajam

datumam Balvu Centrâlajâ bibliotçkâ, zvanot uz tâlruni 64522111vai elektroniski

uz e-pastu: evita@balvurcb.lv.

* Sâkums 1.lpp.

Mâkslinieks neslçpa, ka ar savu izstâdi Balvos lîdzcilvçkiem
vçlas pavçstît, ka nav jâbaidâs, ja ir ko teikt: “Izstâdes nosau-
kums ir “Pieíerðanâs”, kas savâ veidâ turpina cilvçkstâstu
tçmu, dialogu un sarunu, ko es vizualizçju un pierakstu kâ
dienasgrâmatu mâkslas veida formâtâ. ‘Pieíerðanâs’ var bût
visdaþâdâkâ – cilvçkiem, notikumiem, vienam vai otram
procesam. Lai tas vedina padomât, atrodot kopsaucçju, ko
es ar ðo ‘pieíerðanos’ esmu domâjis. Dialogi, kas veidojas
izstâþu atklâðanâ, mudina mani uz jaunâm pârdomâm, kas
tiek tâlâk kaut kâdâ veidâ zemapziòas slâòos krâti. Padies
Dievam, smadzeòu apjoms ðos zemapziòas slâòus vçl spçj
noturçt. Neraugoties uz to, ka ir atelpas pauzes, kad fiziski
nav laika radoði strâdât, tas vçl nav tik traìiski, kâ tas bûtu
pianistam, kuram ir jâspçlç katru dienu. Skatîtâjiem, raugoties
izstâdi “Pieíerðanâs”, tâpat kâ jebkuru citu mâkslas darbu,
novçlu paòemt to pozitîvo enerìiju, kuru var paòemt. Ja
darbs neuzrunâ un ðíiet, ka tas nav mans, vajag paiet garâm
un meklçt to darbu, uz kuru ir vçrts paskatîties. Jebkuru
mâkslas formu ieraugot, katram ir tiesîbas to vçrtçt, kâ arî
paòemt to labâko sajûtu. Katrâ ziòâ kaut ko negatîvu es pat
melnajos toòos neesmu licis.”

Kas varçtu atrasties Balvu muiþâ?
Tincinâts, kas tomçr piecgadîgajam Jânîtim bûtu jâuzzîmç,

Mâris Èakèa iesaka uzzîmçt sevi. “Tas bûs pietiekami daudz,
lai viòð kïûtu par mâkslinieku,” mâkslinieks smaidot piebilda.
Nopietni runâjot, Daugavpils Marka Rotko mâkslas centra
un galerijas “Sivia” vadîtâjam ir daþâdas idejas un ieteikumi.
Piemçram, Balvu muiþas treðajâ stâvâ, viòaprât, varçtu bût
brîniðíîgas izstâþu zâles: “Tur varçtu bût vieta arî krâtuvei,
kas pavçrtu iespçju muzejam attîstîties, pilnveidoties un
strâdât ar to, kas jau ir, tostarp lîdzðinçjo mazo zâli pielâgojot
kultûrvçsturiskâs ekspozîcijas veidoðanai. Tâdçjâdi muzeja
çkâ vienkopas saglabâtu novadpçtniecisko bloku, bet mâkslas
un mainîgais bloks, kâ arî krâtuve varçtu atrasties tur. Tâpat
tur varçtu atrasties rezidenèu bloks, kur mâksliniekam
uzturçties, kas, sazobç kopâ ar lielisko akustiku apveltîto pils
koncertzâli, bûtu lielisks papildinâjums ikvienam skatîtâjam
baudît gan augstvçrtîgu mûziku, gan mâkslu Ziemeïlatgalç.”

Tumðâ vai gaiðâ siena?
Uzrunâjot izstâdes apmeklçtâjus, mâkslinieks atklâja, ka ar

izstâdi “Pieíerðanâs” mudina jauno paaudzi atrast savu
‘pieíerðanos’: “Mudinu atrast savas mûzas formas, kas motivç
radoðiem procesiem un vçlmei strâdât. Ðeit tika pieminçta

tumðâ un gaiðâ siena. Îstenîbâ tumðâ siena ir arî gaiðâ siena.
Viens no mîïâkajiem gadalaikiem man ir pavasaris, kuru gaidu
rudenî un ziemâ. Tâ ir sava veida pamoðanâs un formas
meklçðana, kas mudina arvien pieíerties kaut kam jaunam.
Lai katram izdodas atrast savu ‘pieíerðanos’!” Atbildot uz
klâtesoðo jautâjumu, kura glezna ir vismîïâkâ, mâkslinieks
neslçpa, ka nav mîïâkâ darba: “Jebkurð darbs ir mîïð, ja nodots
skatîtâjiem.”

Mûza. Mâra Èakèas izstâdi, kâ uzsvçra
Balvu Novada muzeja vadîtâja Iveta Supe,
atklâja Mâkslas dienu mûza Lauma (foto).

Kopâ ar mâkslinieku. Balvu Novada muzeja vadîtâja Iveta Supe klâtesoðos informçja, ka mâkslinieks Mâris Èakèa
(foto – ar ziediem) dzimis 1976.gadâ Varakïânos: “Kopð 1997.gada piedalîjies vairâk nekâ 80 izstâdçs, starp kurâm
vairâk nekâ 20 ir personâlizstâdes Latvijâ un ârvalstîs. Èaèkas grafikas un gleznas izstâdîtas daþâdâs Latvijas,
Lietuvas, Baltkrievijas, Vâcijas, Itâlijas, Zviedrijas, Ukrainas, Polijas un Austrijas pilsçtâs. Mâkslinieks kopð 2004.gada
bijis kurators vairâk nekâ 60 projektiem un starptautiskiem simpozijiem. Viòð ir Mâkslas pedagogu apvienîbas vadîtâjs,
Latvijas Mâkslinieku savienîbas un biedrîbas “Grafikas kamera” biedrs, kura darbi apskatâmi muzejos un privâtkolekcijâs
Latvijâ, Lietuvâ, Vâcijâ, Lielbritânijâ, Norvçìijâ un citviet.”

mâns. 16. Balvu Novada muzejâ no 10.mar-
ta lîdz 4.maijam skatâma izstâde... 19. Aprîïa
mçneða autore Zvaigznes grâmatnîcâs. 22.
Aprîïa mçneða vârda dienas gaviïnieks. 24.
Kuru upi uzskata par Latvijas upju
laivoðanas klasiku. 26. Kas olas çd bez sâls,
tas visu vasaru melos. 27. Pseidozinâtniska
nozare, kas pçta cilvçka rokraksta saistîbu
ar viòa raksturu.  28. Vîtolu dzimtas kokaugu
ziedi. 29. Krûms ar koði dzelteniem ziediem.

3. kârtas atbildes
Vertikâli: 1. Anna Krçmane. 2. Difterija.

3. Delfîns.  4. Saliòu mîtnes. 6. Marijai Luîzei
Meïíei. 7. Trenaþieri. 8. Indira Gandija. 9.
Inguna Dimante. 13. Jâzepa diena. 15. Ivo
Fomins. 17. Cîruïputenis. 18. Benedikts. 19.
Pavasaris. 21. Lakstîgalu.

Horizontâli: 5. Ekhimoze. 10. Èçrèils un
dçls. 11. Miegs.12. Kaíis. 14. Zilâs vizbulîtes.
16. 1911.gadâ. 20. Olga Dreìe. 22.
Vaduguns. 23. Agate. 24. Sniegpulkstenîtes.
25. Cinîtis. 26. Adaptâcija.

Pareizas atbildes iesûtîjuði: A.Mièule,
I.Svilâne, A.Jugane, Ï.Baranova, Â.Zeltkalne,
I.Homko, Z.Pulèa, A.Ruduks, J.Poðeika.

Balvu no apgâda “Zvaigzne ABC”
saòem IRÇNA SVILÂNE no Lazdukalna.
Pçc balvas griezties Balvu Centrâlajâ
bibliotçkâ.
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Vçlçsim Tev mazliet balta prieka,

Mazliet saules tad, kad lietus lîst,

Mazliet spîta, pacietîbu lielu,

Jaunus spârnus tad, kad vecie plîst.

Lai vienmçr ir kâds, kas ceïu râda,

Kas sçþ uz pleca, Tevi sargâjot.

Lai ik brîdi smaids ir Tavâ sejâ,

Un, ja raudi, lai no prieka tas.

Lai izdodas ik viss, ko dzîvç dari,

Lai veiksmes jûrai neredzams ir krasts!

Ligitu Zakarîti sveicam jubilejâ!

Regîna, Viktors

PIEDÂVÂ DARBU AUGÏU
PÂRSTRÂDES CEHÂ Kubulos.

 Alga no 620 eiro uz rokas.
 Tâlr. 26525673.

Piedâvâ darbu

Z/S “Uþgava” pârdod kartupeïus
lopbarîbai un pârtikai, graudus,

ziròus.  Tâlr. 29432655.

Pârdod lopbarîbai: kartupeïus
(sçklas izmçra), cukurbietes,

graudus (dîgstoði). Tâlr. 25442582.

Pârdod stâdîðanai kartupeïus.
Tâlr. 28760242.

Z/S “GRAÈUÏI” pârdod jaunputnus,
dçjçjvistas. Pieteikumi

 pa tâlr. 29186065.

Pârdod baltas, brûnas dçjçjvistas,
jaunputnus. Bezmaksas piegâde.

Tâlr. 22845900.

Vistas, broileri, pîles, zosis uz
pieteikuma. Tâlr. 29424509.

Pârdod labu, skaldîtu malku.
Âtra piegâde.  Tâlr. 26425960.

Skaldîta malka. Cena
40 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.
 Tâlr. 25543700.

Ielûdzam! Partizânu ielâ 3 jauna
veikala atvçrðana –

lauksaimniecîbas preces un
traktoru rezerves daïas, akcija

27.04.23. Tâlr. 20010008.

Strâdâjoða ìimene ar stabiliem
ienâkumiem vçlas îrçt ilgtermiòâ

labiekârtotu 2-3-istabu dzîvokli ar
centrâlo apkuri Balvu pilsçtâ.

Savlaicîgus maksâjumus un kârtîbu
garantçjam. Tâlr. 26535677.

Vçlas nomât lauksaimniecîbas
zemi vai iegâdâties.

Tâlr. 28772537.

Bioloìiskais lauksaimnieks vçlas
nomât zemi.

 Tâlr. 22048966.

KAPU VIETU LABIEKÂRTOÐANA.
Pieminekïi, apmales, apþogojumi.

Kvalitatîvi, garantija.
 Tâlr. 22045514.

Attîra lauksaimniecîbas zemi
 no krûmiem.

Tâlr. 29199067.

Siltinâm mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm.
Tâlr. 26748235.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,
mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Logu, durvju montâþa. Telpu
remontdarbi, Dûmu detektori.
Tâlr. 22363236, 20404400.

 PIEMINEKÏU
IZGATAVOÐANA .

    Darbi kapos, apmales,
 akmens sçtiòas. Restaurâcija.

Piegâde un uzstâdîðana.

Tâlr. 28066055, 26434534.

 Ikvienam ir iespçja îsi
un konkrçti pateikt paldies

kâdam labvçlim,
sponsoram, atbalstîtâjam,

palîgam. Dârgi tas
nemaksâs - tikai 5 eiro par

 28 vârdiem.  Jo ðie ir
“Pateicîbas vârdi”.

Pçrk lauksaimniecîbas zemi un
meþa îpaðumus
Balvu novadâ.

Tâlr. 26335686.

Pçrk nozîmîtes, fotogrâfijas.
Tâlr. 26233662.

Pçrk traktoru T-40.

Tâlr. 27822403.

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Vietçjais
uzòçmums

pçrk meþus
un cirsmas.

relatmezs@gmail.com.

+371  27900009

Vçl galâ nav darbs,

Vçl nebeidzas dziesma –

Iejaucâs likten’s skarbs,

Nodzisa dzîvîbas liesma.

Kad pçkðòi un negaidîti pârtrûcis
GUNTA APIÒA mûþs, izsakâm
lîdzjûtîbu meitai Sandrai, dçlam
Raimondam ar ìimençm un

pârçjiem tuviniekiem.
Elita K., Elita M., Mudîte, Taòa,
Gunta, Inga, Maruta, Gunârs

Paliks tavs darbîgais gâjums –

Tik auglîgu mûþu neizdzçð riets.

Caur kokiem un bçrniem bûs

                                       turpinâjums

Tai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet.

 (M.Bendrupe)

Mûsu vissiltâkie mierinâjuma vârdi
meitai Sandrai, dçlam

Raimondam ar ìimençm,
pârçjiem tuviniekiem, mîïo tçti
GUNTI APINI mûþîbâ pavadot.

Balvu tirgus kolçìi

Cik trausla ir dzîvîbas liesma,

To tikai vçjð un liktenis zina...

Skumstam par mûsu klasesbiedra
GUNTA APIÒA pçkðòu aizieðanu

mûþîbâ. Izsakâm vispatiesâko
lîdzjûtîbu tuviniekiem, draugiem

un kolçìiem.
Balvu vidusskolas 1971.gada

absolventi

Es zinu –

diena nâks, un manis nebûs vairs:

bûs acis aizvçrtas, bûs rokas

                                         atlaistas,

un klusçs sirds.       (A.Kurcijs)

Kad debesu valstîbâ negaidîti
devies GUNTIS APINIS, izsakâm
visdziïâko lîdzjûtîbu bçrniem ar

ìimençm.
Veikala “Zeltrozes” kolektîvs

Aiz katra paliek dzîve 

Un pasacîtais vârds,

Bet atmiòas tik dârgâs

Sirds ilgi saglabâs.

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Sandrai un
Raimondam ar ìimençm, pârçjiem
tuviniekiem, tçti, vectçvu un lielisku

draugu GUNTI APINI pavadot
mûþîbâ.

Jânis Garoza ar ìimeni

Pçkðòi nobira lapa dzîvîbas kokam,

Mûþîbas vçji nu klçpî to nes.

Tur, kur debesu mâjokïos tâlos

Silda cilvçku dvçseles.

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Sandrai,
Raimondam un pârçjiem

tuviniekiem, mîïo TÇTI
        zemes klçpî guldot.

Baðko ìimenes

Klusums,

tevis vairs nav,

tikai atmiòas,

kas aizkustina dvçseli,

vârdi, kas nepateikti, – skan.

(A.Gïauda)

Mûsu lîdzjûtîbas vârdi tuviniekiem,
GUNTI APINI mûþîbâ pavadot.

Kaimiòi: Krûmiòu un Semjonovu
ìimenes

Klusiem soïiem vecmâmiòa,

Mûþa durvis aizvçrusi,

Ne vârdiòa nebildusi,

Skumjas sirdî atstâjusi.

                          (V.Kokle-Lîviòa)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Lindai
Krûmiòai un pârçjiem

tuviniekiem, VECMÂMIÒU mûþîbâ
pavadot.

Balvu sâkumskolas 6.d klases
skolçni, vecâki, audzinâtâja

Noriet saule vakarâ,

Sidrabiòu sijâdama,

Aiziet dusçt mâmuliòa

Baltâ smilðu kalniòâ.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Tamârai
Rajeckai, MÂMIÒU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Balvu novada Izglîtîbas pârvalde

Es visu atstâju jums –

Savas skumjas un prieku, kas bijis,

Savu darbu un domas,

Kas kopâ ðai dzîvç ar jums

Kâ raibs dzîpars vijas.

             (V. Kokle-Lîviòa)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Lîgai
Loginai un viòas mîïajiem,
dzîvesdraugu, tçvu, vectçtiòu

ANDREJU KORJAVINU mûþîbâ
pavadot.

Stabïovas ielas 4., 13., 14., 16., 17.
dzîvokïu kaimiòi un Lolita

Laiks apstâjas ar skarbu piesitienu,

Nav rîtdienas, ir tikai  vçju balss...

Izsakâm klusu un patiesu lîdzjûtîbu
Olgai Strupkai, BRÂLI mûþîbas

ceïâ  pavadot.
“Beta” kolektîvs

Katram skrejceïam, ko veicam savâ
                                                   dzîvç,

Ir taisne pçdçjâ, un tas ir viss,
Paliek zeme, draugi, mîlestîba,

Un priedçs vçjð, no ceïa piekusis.
(J.Silazars)

Lai mûsu klusa lîdzjûtîba un
mierinâjuma vârdi dod spçku un
atbalstu Tamârai Locânei, VÎRU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Balvu Sporta skolas kolektîvs

Skumji noliec galvas sirmie bçrzi,

Pûpolzaros sabirst dzîvesstâsts.

Pâri pârðalc pavasara elpa,

Jâðíiras, kaut ðíirties ir tik þçl.

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Zandai, Inesei
un viòu mâmuïai Nellijai,

pavadot mûþîbas ceïâ mîïo tçti, vîru,
vectçtiòu JÂNI LIELBÂRDI.

Anita Petrova

SIA “Mi Ko Wood”
piedâvâ: kokmateriâlus

celtniecîbai un
remontam.

Dçïi, brusas, jumta latas,
l îstes.

Labâkâ klientu
apkalpoðana!

Þîguri, Parka iela 1.
mob. 28607733 – Artis

info@mikowood.com

Apsveikums

Daþâdi

PçrkLîdzjûtîbas

Madonas novada Kalsnavas

pagasta stâdaudzçtava

“Râvijas”
23.aprîlî VIÏAKAS

GADATIRGÛ
24.aprîlî Balvu tirgû

piedâvâs augïu
koku un ogulâju

stâdus.
Var pieteikt pasûtîjumus.

Stâdaudzçtavâ tirgojam

katru dienu.

  Tâlr. 29147028.

Talka

29.aprîlî plkst. 9.00
DUBÏUKALNA kapu
sakopðanas talka.

Pârdod  skaldîtu malku,
 40 EUR/ berkubs. Tâlr. 26550272.

Pârdod grieztu, skaldîtu malku.
Tâlr. 29196108.

Pârdod metâla jumtus un
noteksistçmas no raþotâja. Cena no

6,50 EUR/m2.  Tâlr. 28382940.

Metâla jumta segumi par labâm
cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

Tâlr. 26360938.

Pârdod âra tualetes, pirti (2,5x 4 m).
Cena runâjama, iespçjama piegâde.

Tâlr. 29275519.

Pârdod elektrisko malkas grieþamo
zâìi. Tâlr. 28785028.

Pârdod tukðus gâzes balonus;
siltumnîcâm - metâla leòíus.

Tâlr. 29140680.

Sijâts BIOhumuss, 50 litri – 18 eiro.
Tâlr. 29460601.

Latvijâ audzçta cûkgaïa. Ar piegâdi.
Tâlr. 26326705.

Pârdod

Vissirsnîgâkâ pateicîba Vîksnas
pagasta pârvaldei, traktoristam

Ilgvaram Bçrziòam par savlaicîgi
iztîrîto iebraucamo ceïu ziemas

periodâ. IVETA, MODRIS aduguniV

 Pârliecinies,
vai abonçji

turpmâkajiem
mçneðiem!
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Kad vakaram tavam neaust vairs
                                                    rîts,
Kad mûþîbas gâjiens tev iezvanîts,
Tad dvçsele brîva mûþîbâ iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.

                                 (B.Senkçvièa)

Izsakâm lîdzjûtîbu Tamâras
Locânes ìimenei, vîru ALDI

pçdçjâ gaitâ pavadot.
                                Janîna un Jânis

Uz spârniem dzçrves nes jau
                                            pavasari,
Un piesaulç jau vizbulîtes zied.
Un ir tik skumji, ir tik ïoti skumji,
Ka tieði tagad tev bij’ jâaiziet.

(J.Ziemeïnieks)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Tamârai un visiem tuviniekiem,
pavadot ALDI LOCÂNU mûþîbas

ceïâ.
Juris, Pçteris, Maruta, Antra, Juris,

Skaidrîte, Jânis, Zigrîda

Smilðu kalnâ zem dzîvîbas priedçm
Nu darbi, rûpes un vasaras dus.

(V.Rûja)

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Tamârai
Locânei ar ìimeni, VÎRU, TÇTI,

VECTÇTIÒU Mûþîbas ceïâ pavadot.
Viïakas pilsçtas pârvalde

Klusums...
Tevis vairs nav,
tikai atmiòas, kas aizkustina dvçseli
Un vârdi, kas nepateikti,– skan.

(A.Gïauda)

Skumjâs noliecam galvu un domâs
esam kopâ ar Tamâru Locâni  un
tuviniekiem, VÎRU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Kolçìi Balvu novada administrâcijâ

Skumji noliec galvas sirmie bçrzi,
Pûpolzaros sabirst dzîvesstâsts.
Pâri pârðalc pavasara elpa,
Jâðíiras, kaut ðíirties ir tik þçl.
Klusa un patiesa lîdzjûtîba Tamârai

Locânei un tuviniekiem, VÎRU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Balvu novada dome un paðvaldîba

Tas visskumjâkais brîdis, kad mîïa
                                               sirds
Uz mûþu mûþiem pârtrûkst un
                                             stâjas,
Tad zvaigznes pie debesîm asarâs
                                              mirkst
Un tukðas kâ klajums kïûst mâjas.
Izsakâm lîdzjûtîbu Tamârai Locânei

ar ìimeni, vîru  ALDI  mûþîbas
ceïâ pavadot.

Tautas 4 A  mâjas iedzîvotâji
Semenovâ

Kas smagâks vçl var bût,
Pa dzîves taku ejot,
Kâ atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dârgs.
Izsakâm lîdzjûtîbu Jânim Locânam 

ar ìimeni, brâli  ALDI  mûþîbas
ceïâ pavadot.

Tautas 4 A mâjas iedzîvotâji
Semenovâ

Paliks…
Atspulgi no nebeidzamiem darbiem,
No mirkïiem priekpilniem. (J.Osmanis)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Tamârai Locânei, vîru

ALDI LOCÂNU mûþîbas ceïâ
pavadot.

  Balvu novada Izglîtîbas pârvalde

Un tâ mçs aizejam –
tâ: pçkðòi un pavisam.
Bez ceïa atpakaï.
Smilts klâjas pâri visam.  (Z.Purvs)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Tamârai, Raitim un Jânim, vîru,

tçvu un brâli ALDI mûþîbâ pavadot.
Elita, Ginta un Gatis arî ìimençm 

Prâts negrib noticçt,
Sirds nesaprot,
Kam pçkðòi apdzisusi
Tava diena.  (K.Apðkrûma)

Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa
un patiesa lîdzjûtîba Tamârai
Locânei, vîru ALDI mûþîbâ

pavadot.
Hokeja klubs “ÞÎGURI MRS”

Tâ aiziet mûsu mîïie,
Aiziet no ikdienas rûpçm
Mierâ un klusumâ prom.
Paliek vien dvçseles gaisma...

Mûsu domas ir kopâ ar Lîgu,
bçrniem un mazbçrniem ðajâ
grûtajâ laikâ. Vârdi nevar izteikt

skumjas, ko jûtam. Izsakâm
visdziïâko lîdzjûtîbu par

ANDREJA KARJAVINA pçkðòo
nâvi.

Monika, Rita, Guntars ar ìimeni,
Gunta ar ìimeni un Jânis ar ìimeni

Vçl bija jâdzîvo,
Vçl jâskatâs bija daudzu dienu
                                           spoþums
Un klusâs naktîs sapòiem jâïaujas 
Vçl daudz bija òemams, dodams un
                                                mijams,
Bet stunda nolikta bij’ dvçselei
Kad mieru rast.                  (Rainis)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
ANDREJA KORJAVINA

tuviniekiem un viòu ìimençm,
dzîvesbiedru, tçvu, vectçvu, brâli un

dçlu mûþîbâ pavadot.
Kondratjuku un Putniòu ìimene

Viena mûþa ir par maz!
Viena mûþa nav vçl gana.
Visu sasniegt, veidot, post –
Ðajâ dzîvç sirdij manai
Desmit mûþu gribçtos. 
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Aïonai

Lucenko, brâli Andreju mûþîbâ
pavadot.

Bijuðie klasesbiedri ar audzinâtâju

Uz spârniem dzçrves nes jau
                                            pavasari,
Un piesaulç jau vizbulîtes zied.
Un ir tik skumji, ir tik ïoti skumji,
Ka tieði tagad tev bij’ jâaiziet.

(J.Ziemeïnieks)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu sievai
Lîgai, bçrniem un mazbçrniem,
ANDREJU mûþîbas ceïâ pavadot.

Mâjas 1. un 2. ieejas kaimiòi

Tçt, ziedçs takas, kur tu gâji,
Velti putni dârzâ tevi sauks.
Tikai seni atmiòziedi
Par tâlo bçrnîbu un tevi plauks.

Samanta, esam kopâ ar Tevi,
pârvarot vissmagâko brîdi, kad

TÇTIS jâpavada mûþîbâ.
Bijuðie  klasesbiedri un audzinâtâja

Rekavas vidusskolâ

Par vienu cilvçku tuvâko
Tev tagad mazâk bûs.
Sirds zaudçto
Lîdz mûþa galam neatgûs.
                                           (J.Osmanis)

Patiesa lîdzjûtîba Markusam
Pokrotniekam, pavadot VECTÇVU

Mûþîbas ceïâ.
Rugâju vidusskolas 10.kl. skolçni,

vecâki, audzinâtâja

Tikai atmiòas klusas
Kâ mîïi un zinâmi soïi
Palicçjiem visu mûþu skan blakus.
                                     (V.Grenkovs)

Patiesi lîdzjûtîbas vârdi Nellijai
Lielbârdei un pârçjiem

piederîgajiem, pavadot VÎRU,
TÇVU, VECTÇTIÒU mûþîbas ceïâ.

Rita, Artis Rîgâ

Mans dzîves stâsts ir skaists,
Mans dzîves krasts mirdz debesîs.
Jûs vçjâ mani jutîsiet un saules
                                  starâ manîsiet,
Jums mîlestîbu sûtîðu, ar ziediem
                                     zâlç rakstîðu.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
sievai Nellijai un visiem

tuviniekiem, pavadot
JÂNI LIELBÂRDI mûþîbâ.

Bukða, Kozlovska, Gorðèale,
Ozola, Kaièenko, Laicâns, Pugeja,

Romka, Gaile, Zeltkalne,
Maèâne, Leiðavniece

Mums zinâms ir tâds neliels vârdiòð:
                                          – Turies!
Ko saka tad, kad lieki citi vârdi,
Kad ceïâ pçkðòi uznâkusi  tumsa,
Uz pagâtni ir aizcirtuðies vârti.

(N.Dzirkale)

Izsakâm lîdzjûtîbu Aijai un viòas
ìimenei, ANTONU DAKULI pçdçjâ

ceïâ pavadot.
Nora un Deivija ar ìimençm

Nevar pazust tas, ko mîli,
Nezûd darbs, kas krietni veikts.
Arî tad, ja mûþa gâjums
Ðíiet pârâk negaidîti beigts.
                                       (A.Krûklis)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
Aijai Dakulei – VÎRU,

Ilzei Burkai ar ìimeni –  TÇVU
mûþîbâ pavadot.
Ivars, Anna, Valentîna Voiti

Pâri jumtam gâjputni skries,
Uz pavasara dzîrçm trauksies.
Un tie pçc tevis apjautâsies, –
Tu klusçsi un neatsauksies...
Skumju un atvadu brîdî esam kopâ 

ar Ilzi Burku un viòas ìimeni,
kad pavasara vçji negaidîti aiznes
tçva ANTONA DAKUÏA dvçselîti

mûþa dârzos.
 Sergu, Zariòu, Masu ìimenes

 Atvadu vârdi

ALDIS LOCÂNS (11.03.2063. –18.04.2023.)
Klusums.
Tevis vairs nav,
tikai atmiòas,
kas aizkustina dvçseli,
vârdi, kas nepateikti, skan.  (A.Gïauda)

Treðdienas pavasarîgais rîts atnesa skumju ziòu – 18.aprîïa vakarâ lîdz
ar saules pçdçjiem stariem mûþîbâ devies mûsu skolas ilggadçjais
darbinieks Aldis Locâns.

Izgâjis cauri savas dzîves 60 pavasariem un rudeòiem, Aldis bija apguvis
daudz. Skolas gaitas sâkâs Viduèu astoògadîgajâ skolâ. Galdnieka profesiju
apguva Cçsu 4.arodvidusskolâ. Pirmâs daba gaitas iesâka Viïakas
kokapstrâdes cehâ “Daiïrade”.

Arî meþa darbi Aldim bija pazîstami kopð bçrnîbas. Kad tçvs devâs pelnîtâ
atpûtâ, Aldis turpinâja viòa gaitas meþsarga amatâ, jo jau bija apguvis arî ðo
profesiju Ogres meþa tehnikumâ.

Aldis bija mûsçjais, viòð atgriezâs savâ skolâ. 2000.gada 1.septembrî
sâka mâjturîbas skolotâja gaitas, bet no 2006.gada turpinâja darbu jau kâ
direktora vietnieks saimnieciskajâ darbâ.

Ne zinât, ne manît to brîdi, kad jâðíiras un ceïð ved uz mûþa mâjâm. Arî
palicçju sirdîs mazinât sâpi neviens nespçjam, vien domâs bût kopâ un lûgt
aizgâjçja dvçselîtei mûþîgu mieru debesu valstîbâ.

Mûsu patiesa lîdzjûtîba sievai, dçlam, mazbçrniem, vecâkiem,
pârçjiem tuviniekiem, ALDI LOCÂNU pavadot mûþîbas ceïâ.

VIDUÈU PAMATSKOLAS KOLEKTÎVS

Mani mîïie, es pie jums  vçl bûðu
Sniega pârslâ, èukstâ, rasas lâsç,
Saulç, vçjos, dziesmâs, jûsu
                                            mûþos...
Dzîve beidzas, mîlestîba – nç.

   Vçlot gaiðu Mûþîbas ceïu mûsu
kolçìim, medniekam

 ALDIM LOCÂNAM, izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu tuviniekiem.

 MK “Nastrova” kolektîvs

Un pçkðòi tâds klusums,
Ka saule apstâjas debessmalâ
Un arî stâv, elpu aizturçjusi.

(I.Ziedonis)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Tamârai
Locânei, vîru  ALDI LOCÂNU kapu

kalniòâ pavadot.
Viïakas pirmsskolas izglîtîbas
iestâdes “Namiòð” kolektîvs

Ir apklusuði soïi,
Vien paliek mîlestîbas gaiðais stars.

(O.Vâcietis)

Zanît, skumstam kopâ ar Tevi un
Tavu ìimeni, no TÇTA uz mûþu

atvadoties.
 Anita un Jolanta ar ìimençm

Es jau zinu – tu man bûsi vienmçr,
Arî pçc saulrieta sildîsi,
No mûþîbas takas mîlçsi...
Klusa un patiesa lîdzjûtîba Tamârai
Locânei un tuviniekiem, pavadot

ALDI LOCÂNU mûþîbas ceïâ.
Bijuðâs p/s “Medòeva” darbabiedri

Es aizeju un tomçr palieku tepat –
Gan baltâ saulç, gan plaðajos
                                                laukos,
Gan ðalcoðâ vçjâ es esmu pie jums,
Un atmiòâs dârgâs es vienmçr ar
                                                     jums.
Dalâm sâpju smagumu un izsakâm

visdziïâko lîdzjûtîbu Jânim
Locânam ar ìimeni un

piederîgajiem, BRÂLI mûþîbas
ceïâ pavadot.

SIA “Þîguru meþrûpniecîbas
sabiedrîba” kolektîvs

Tik agri tev satumsa vakars,
Tik agri tev dusçt bij’ iet,
Un mîïajiem taviem pie kapa
Tik agri bij’ asaras liet.
 Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu sievai Lîgai

Loginai, meitâm, dçlam,
mazbçrniòiem, ANDREJU pâragri

zaudçjot.
Ilona, Patricija un Morozovu ìimene

Kur vârdus rast, kas bûtu
                                       mierinâjums,
Kad cilvçks zemes klçpî dusçt
                                                 steidz,
Kad negaidot ir pârrauts mûþa
                                                 gâjums
Un ardievas tik daudz kam jâpateic.

(K.Apðkrûma)

Skumju brîdî klusa un patiesa
lîdzjûtîba Ilzei Burkai un

tuviniekiem, TÇVU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Balvu novada dome un paðvaldîba

Palikðu cîruïa dziesmâ,
Kad uzziedçs lazdas zars.
Paglabâs skatienu manu
Zvaigznes un saules stars.

Izsakâm lîdzjûtîbu Aijai Dakulei,
vîru ANTONU DAKULI mûþîbâ

pavadot.
Aijas klasesbiedri – 1971.gada

absolventi

Kaut nekad vairs neatnâksi
Savâ sçtâ ciemoties,
Tiem, kas tevi mîlçjuði,
Tava gaisma lîdzi ies.          (Z.Purvs)

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Ilzei Burkai
ar ìimeni, TÇVU, SIEVASTÇVU,
VECTÇVU pavadot mûþîbas ceïâ.

Agris un Juris ar ìimençm

Cilvçks kâ mirdzoða zvaigzne,
Kas debesu plaðumos mît.
Ne zinât mums stundu un brîdi,
Kad dziestoða lejup tâ slîd.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Ilzei
Burkai un tuviniekiem, pavadot

TÇVU mûþîbas ceïâ.
Lazdukalna saietu nama kolektîvs

Nekad no mâkoòiem 
Nav tik daudz tumðu skumju lijis.
Nekad vçl vçjð zem debesîm
Tik neþçlîgs un ass nav bijis.

(F.Bârda)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Ilzei
Burkai un tuviniekiem, TÇTI

mûþîbas ceïâ pavadot.
Rugâju vidusskola

Laiks apstâjas ar skarbu piesitienu,
Nav nâkotnes, ir tikai vçju balsis.
Un tçva mîïai, labai sirdij
Nekad vairs nesâpçs, ne arî sals.

Skumju brîdî, kad mûþîbas ceïâ
jâpavada TÇVS, mûsu klusa un
patiesa lîdzjûtîba Ilzei Burkai un

tuviniekiem.
  Balvu novada Izglîtîbas pârvalde

Uz spârniem dzçrves nes jau
                                            pavasari,
Un piesaulç jau vizbulîtes zied.
Un ir tik skumji, ir tik ïoti skumji,
Ka tieði tagad tev bij’ jâaiziet.

(J.Ziemeïnieks)

Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba meitas
Sandras un dçla Raimonda

ìimençm un visiem tuviniekiem,
tçti un vectçvu  GUNTI APINI

mûþîbâ pavadot.
Ïuba, Dzintra, Inga, Anna

Vairs neieðu pa sila sûnu taku,
Neglâstîðu bçrza tâsi balto.
Vien egïu zaru nolieciet man blakus,
Lai vieglâk ir, lai nejût zemes elpu
                  saltu.           (K.Apðkrûma)

Ne zinât, ne mainît to brîdi, kad
jâðíiras un ceïð ved uz mûþa

mâjâm.  Arî palicçju sirdîs mazinât
sâpi neviens nespçjam. Dziïa,

patiesa lîdzjûtîba bçrniem Sandrai
un Raimondam ar ìimençm,

pavadot tçvu, vectçvu
GUNTI APINI aizsaules ceïâ.

Balvu pilsçtas mednieku kolektîvs


